
Ausbildungswegweiser 2017
Region Torgau   Region Oschatz

Koordinierungsstelle Berufs- und Studienorientierung

TO OZ



	 Ausbildungswegweiser 2017

Firmenverzeichnis 04

Ausbildungsberufe Region Torgau 06

Ausbildungsberufe Region Oschatz 58

Ausbildungsberufe-Register 82

Zeichenerklärung
6  = Ausbildungsdauer   

&  = Schulabschluss

J  = Interessen / Fähigkeiten / Anforderungen

ä  = Tätigkeitsprofil / Perspektiven



Ausbildungswegweiser 2017	

Liebe Schülerinnen und Schüler, liebe Eltern!

Der neue Ausbildungswegweiser für das Jahr 2017 liegt vor euch. Mehr als 70 Unternehmen  
aus den Regionen Torgau und Oschatz bieten euch ihre Ausbildungsmöglichkeiten an. Ihr habt  
eine riesige Auswahl an Berufen in den unterschiedlichsten Branchen. Von A wie Altenpfleger/in  
bis V wie Verkäufer/in sind über 100 verschiedene Richtungen vertreten. Eine sehr große  
Auswahl findet ihr auch in den grünen Berufen unserer Region.

Bei der bevorstehenden Berufswahl soll euch unsere Broschüre helfen, eure berufliche Karriere  
im Landkreis Nordsachsen zu starten. Schaut euch die vielfältigen Möglichkeiten in den Unter- 
nehmen an und entscheidet euch. Nutzt die Projekte der Berufsorientierung an euren Schulen,  
um in den Berufsfeldern und Firmen zu schnuppern, zu probieren und euch zu informieren.  
Vom Handwerksbetrieb bis zum großen Unternehmen findet ihr einen großen Querschnitt an  
Angeboten für eine Ausbildung. Alle teilnehmenden Unternehmen haben mit sehr viel  
Interesse und Informationen zum Gelingen der Broschüre beigetragen.

In der Broschüre findet ihr aktuelle Fakten und Kontaktdaten in den Kurzporträts der Firmen.  
Auch zusätzliche Angebote wie Schülerpraktika, Schnupperpraktikum in den Ferien oder auch  
ein Ferienjob sind im Wegweiser enthalten. Auf umfassende Beschreibungen zu den Berufsbildern 
haben wir verzichtet. Informiert euch auf den zahlreichen Plattformen oder direkt vor Ort  
in den Firmen. Der Ausbildungswegweiser soll euch helfen, die richtige Berufswahlentscheidung  
zu treffen.  

Für eure Entscheidung wünschen wir euch alles Gute!
Koordinierungsstelle Berufs- und Studienorientierung

Euer Weg ins Berufsleben



	 Ausbildungswegweiser 2017Ausbildungswegweiser 2016
Firmenverzeichnis Region Torgau

Abfallwirtschaft Torgau Oschatz..................................................S	6. 6
Agentur für Arbeit Oschatz..........................................................S	7. 7
Agrargenossenschaft Arzberg eG ................................................S	8. 8
Agrargesellschaft Langenreichenbach mbH.................................S	9. 9
Alter Elbehof................................................................................S	10. 10
Augenarztpraxis an Glacis...........................................................S	10. 10
ASB KV Torgau-Oschatz e.V.........................................................S	11. 11
Autohaus Kühne GmbH...............................................................S	12. 12
Baumann-Adam Systemgastronomie...........................................S	13. 13
Bikes and more...........................................................................S	14. 14
BLZ Geotechnik Service GmbH....................................................S	15. 15
Bundeswehr - Karriereberatung Leipzig......................................S	16. 16
Croissanterie Frieder Francke.......................................................S	17. 17
ELBE Baubetreuungs- u. Betriebsges. mbH Großtreben.............S	18. 18
Elektro Center Torgau e.G............................................................S	19. 19
Elektro-Fink GmbH.......................................................................S	20. 20
Elektro-Service Haupt..................................................................S	22. 22
Flachglas Torgau GmbH...............................................................S	21. 21
Fliesen Großmann GmbH.............................................................S	27. 27
Forsthaus Dröschkau Waldhotel..................................................S	23. 23
Garten- und Landschaftsbau Thomas Mieth................................S	24. 24
Gräfendorfer Geflügel- u. Tiefkühlfeinkost Prod. GmbH..............S	24. 24
IKK classic....................................................................................S	26. 26
Integrative Kindertagesstätte......................................................S	27. 27
INTERPANE Glasgesellschaft mbH...............................................S	28. 28
Intersport Höcke..........................................................................S	29. 29
KET Kirpal Energietechnik GmbH.................................................S	30. 30

Kinderoase Beilrode....................................................................S	57. 57
K&S Seniorenresidenz Torgau - Haus Renaissance.....................S	31. 31
Kreiskrankenhaus Torgau „Johann Kentmann“ gGmbH...............S	32. 32
Landratsamt Nordsachsen / Haupt- und Personalamt...................S	33. 33
Landratsamt Nordsachsen / Straßenmeisterei...............................S	34. 34
Landratsamt Nordsachsen / Vermessungsamt...............................S	35. 35
Landwirtschaftliche Eigentümergem. Dommitzsch e.G................S	36. 36
Pege Bauservice GmbH................................................................S	37. 37
Pflegeeinrichtung „Weisses Ross“...............................................S	38. 38
Polizeidirektion Leipzig / Polizeirevier Torgau...............................S	39. 39
Raiffeisenbank Torgau eG............................................................S	40. 40
Rudolf Wiegmann Metallbau GmbH.............................................S	41. 41
Schieberle Metallbau GmbH........................................................S	42. 42
SCHULZ Systemtechnik GmbH.....................................................S	43. 43
Sozialpflegeschulen Heimerer  GmbH Torgau..............................S	44. 44
Sparkasse Leipzig /Filialen Torgau und Mockrehna.....................S	45. 45
Staatsbetrieb Sachsenforst..........................................................S	46. 46
Stadtverwaltung Torgau...............................................................S	47. 47
Stadtwerke Torgau GmbH............................................................S	48. 48
Torgau Kuvert GmbH & Co KG.....................................................S	50. 50
Torgauer Verlagsgesellschaft mbH & Co. KG...............................S	51. 51
Torgauer Wohnstätten GmbH.......................................................S	52. 52
Tröpen Bau GmbH.......................................................................S	53. 53
Vandemoortele Dommitzsch GmbH.............................................S	54. 54
Villeroy & Boch Fayencerie Torgau..............................................S	55. 55
Volkssolidarität Altenpflegeheim „Sonnenhof“ Schildau............S	48. 48
Ziesmann Baugeräte GmbH.........................................................S	56. 56



Ausbildungswegweiser 2016
Firmenverzeichnis Region Oschatz

Ausbildungswegweiser 2017

Agrargenossenschaft Altoschatz-Merkwitz eG.............................S	58. 58
Agrargenossenschaft Naundorf-Niedergoseln eG........................S	59. 59
AWO Seniorenzentrum Dahlen.....................................................S	60. 60
Berufliches Schulzentrum Oschatz...............................................S	61. 61
Betonwerk Oschatz GmbH...........................................................S	62. 62
COLLM KLINIK OSCHATZ GmbH...................................................S	63. 63
Dachdecker Korn..........................................................................S	64. 64
DOROW & SOHN KG....................................................................S	65. 65
Flügel GmbH................................................................................S	66. 66
Hotel und Gasthaus „Zum Schwan“............................................S	67. 67
Kemmlitzer Kaolinwerke, ZNL d. Caminauer Kaolinw. GmbH......S	68. 68
LUBE & KRINGS GmbH................................................................S	69. 69
Malermeister Frank Pietsch.........................................................S	70. 70
Maluck Nutzfahrzeuge e.K...........................................................S	71. 71
Marktkauf Oschatz GmbH............................................................S	72. 72
Musikhaus Korn e.K., Inhaber Denis Korn...................................S	73. 73
OEWA Wasser und Abwasser GmbH............................................S	74. 74
Pfennig Bau GmbH......................................................................S	75. 75
Raiffeisen-Handelsgenossenschaft..............................................S	76. 76
Roma KG......................................................................................S	77. 77
Schober GmbH.............................................................................S	78. 78
Sozialpflegeschulen Heimerer GmbH...........................................S	79. 79
Stadt und Kreissparkasse Leipzig...............................................S	80. 80
Yellow.com...................................................................................S	81. 81



S. 6	 Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau

Abfallwirtschaft Torgau-Oschatz 

GmbH
Gewerbering 51

04860 Torgau

Herr Hagen

Telefon: 03421 77300-23

Fax: 03421 77300-50

E-Mail: hagen@ato-online.de

www.ato-online.de

Abfallwirtschaft
Torgau Oschatz GmbH
Profil
Die Abfallwirtschaft Torgau-Oschatz GmbH 
ist vom Landkreis Nordsachsen mit der 
Durchführung der öffentlich-rechtlichen 
Abfallentsorgung beauftragt. Betriebs- 
schwerpunkte sind die Entsorgung von 
Abfällen aus Haushaltungen.

Fakten
53 Mitarbeiter, 1 Auszubildender/-e, 
Standorte: Torgau, Rechau/Zöschau

Zusätzliche Angebote
Ferienarbeit ab 16 Jahre Wo?

Wer?

Ausbildungsberufe
Berufskraftfahrer/-in

 6	 3 Jahre

	guter Real- / Hauptschulabschl.

 J	 Grundlage für die Fortsetzung 		

	 der Ausbildung ist die Vorlage 		

	 des Führerscheins Klasse B  

	 bis spätestens Ende 1. Aus- 

	 bildungsjahr	

Was?



Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau	 S. 7

Agentur für Arbeit Oschatz

Oststr. 3
04758 Oschatz

Telefon: 0341 913 15153

Fax: 03435 980150

E-Mail: Franziska.Pallgen@ 

arbeitsagentur.de

www.arbeitsagentur.de

Agentur  
für Arbeit Oschatz
Profil
Im Bereich der öffentlichen Verwaltung  
ist die Bundesagentur für Arbeit als 
Dienstleister am Arbeitsmarkt bekannt. 
Eine/n Auszubildende/n erwarten primär 
Aufgaben in der Bearbeitung von Kun-
denanliegen bei entsprechender Kommu-
nikation (z.B. Mitarbeit Eingangszone). 
Die Handhabung der Standardsoftware 
wird ebenso erlernt sowie der Umgang 
mit gesetzlichen Regelungen.

Zusätzliche Angebote
Schülerpraktika

Ausbildungsberufe
Fachangestellte/r für Arbeitsmarkt- 

dienstleistungen

 6	 3 Jahre (Verkürzung bei 

	 guten / sehr guten Ergebnissen 	

	 möglich)

	Realschulabschluss, 

	 ansonsten Fachschulreife bzw. 

	 Allgemeine Hochschulreife 

 J	 kommunikativ, teamfähig,  

	 kontaktfreudig, einsatzbereit,  

	 zuverlässig
Wo?

Wer?

Was?



S. 8	 Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau

Agrar- 
genossenschaft Arzberg e.G.
Profil
Die Agrargenossenschaft Arzberg eG ist 
ein landwirtschaftliches Unternehmen. 
Folgende Betriebsschwerpunkte findest 
du in der Genossenschaft:
·	 Pflanzenbau
·	 Schweineproduktion
·	 Milchproduktion	
·	 Schafe
·	 erneuerbare Energien

Fakten
In der Agrargenossenschaft arbeiten 43 
Mitarbeiter/-innen und 3 Auszubildende. 
Standorte befinden sich in Kötten (Milch- 
viehanlage) und Triestewitz (Schweine-
mast). Das Büro und der Technik- 
stützpunkt sind in Arzberg.

Zusätzliche Angebote
Schülerpraktika

Ausbildungsberufe
Landwirt/-in, Tierwirt/-in

 6	 3 Jahre

	Real- / Hauptschulabschluss 

 J	 körperlich fit, Interesse für Tier

	 und Technik	

Agrargenossenschaft Arzberg eG

Mühlenviertel 4

04886 Arzberg

Frau Herrys

Telefon: 034222 4410

Fax: 034222 44122

Wo?

Wer?

Was?



Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau	 S. 9

Agrargesellschaft  
Langenreichenbach mbH
Profil
Die Agrargesellschaft Langenreichenbach 
besteht aus Milchvieh-, Rindermast- und 
Biogasanlagen sowie Pflanzenproduk-
tion. Azubis erwartet eine interessante 
und umfangreiche Ausbildung in den 
Bereichen Milchviehhaltung, Kälber- und 
Färsenaufzucht, Bullenmast und im Be-
reich Feldbau.

Fakten
Zurzeit arbeiten 30 Mitarbeiter/-innen in 
der Agrargesellschaft und ein Auszubil-
dender. Unsere Standorte befinden sich 
in Langenreichenbach, Probsthain und 
Kobershain.

Zusätzliche Angebote
Schülerpraktika,
3-tätiges Schnupperpraktikum  
in den Ferien

Wer?

Ausbildungsberufe
Landwirt/-in, Tierwirt/-in

 6	 3 Jahre

	guter Real- / Hauptschulabschl. 

 J	 körperlich fit; nach Möglichkeit  

	 sollte ein Mopedführerschein  

	 vorliegen

Agrargesellschaft 

Langeneichenbach mbH

Am Heidelbach 25

04862 Mockrehna 

OT Langenreichenbach

Frau Gruhne

Telefon: 034221 50464

Fax: 034221 50004

E-Mail: gruhne.ag. 

langenreichenbach@t-online.de

Wo?

Was?



S. 10	 Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau

Ausbildungsberufe
Koch/Köchin, Restaurant- 

fachfrau/-mann

 6	 3 Jahre

	Schulabschluss 9.-10. Klasse,  

	 Engagement und Teamfähigkeit	

Ausbildungsberufe
Medizinische/r Fachangestellte/r

 6	 3 Jahre

	Realschulabschluss	 	

Wer?

Wer?

Was?

Was?

Alter Elbehof

Profil
Wir sind ein Familienunter-
nehmen mit Restaurant, Hotel 
und Hausbrauerei.

Zusätzliche Angebote
Schulpraktika, Ferienarbeit, 
3-tägiges Schnupperpraktikum 
möglich

Augenarztpraxis 
am Glacis

Profil
Augenarzt Torgau

Fakten
20 Mitarbeiter, 2 Azubis

Zusätzliche Angebote
Schulpraktika

Alter Elbehof

Werdau Nr. 12

04860 Torgau

Frau Simone Hepe

Telefon: 03421 904525

Fax: 03421 718689

E-Mail: kontakt@elbehof.eu

www.elbehof.eu

Augenarztpraxis am Glacis

Bahnhofstraße 4

04860 Torgau

Frau Daniela Schenke (Praxis- 

managerin)

Telefon: 03421 902552

Fax: 03421 713602

E-Mail: post@augenaerzte- 

torgau.de
www.augenaerzte-torgau.de

Wo?

Wo?



Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau	 S. 11

ASB KV Torgau-Oschatz e.V.
Altenpflegeheim „Haus am 
Stadtpark“ Dommitzsch,
Seniorenpflegeheim „Husaren-
park“ Torgau
Profil
Der Arbeiter-Samariter-Bund Kreisverband 
Torgau-Oschatz e.V. ist mit über 2 000 
Mitgliedern und derzeit ca. 250 ehren-
amtlichen und hauptamtlich Beschäftig-
ten ein leistungsstarker Wohlfahrtsver-
band im Landkreis Nordsachsen.

Fakten
Standorte: Altenpflegeheim „Haus am 
Stadtpark“ Dommitzsch und Senioren- 
pflegeheim „Husarenpark“ Torgau  
mit je ca. 65 Mitarbeiter/-innen und  
insgesamt 5 Auszubildenden

Zusätzliche Angebote
Schülerpraktika, 3-tägiges Schnupper-
praktikum, Ferienarbeit, Ehrenamt,
FSJ im Anschluss an Schulzeit

Ausbildungsberufe
Altenpfleger/-in

 6	 3 Jahre

	Realschulabschluss 	

ASB KV Torgau-Oschatz e.V.

Fritz-Schmenkel-Str. 3a/b

04860 Torgau

Herr Reichel

Telefon: 03421 731660

Fax: 03421 731699

E-Mail: info@asb-to.de

www.asb-to.de

Wo?

Was?



S. 12	 Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau

Autohaus 
Kühne GmbH
Profil
Das Unternehmen kommt aus der Auto-
mobilbranche mit den Schwerpunkten 
Kfz-Instandsetzung, Verkauf von Fahr- 
zeugen, Lagerung und Verkauf von  
Ersatzteilen, Lackierungen etc.

Fakten
Das Unternehmen beschäftigt insgesamt 
320 Mitarbeiter/-innen an 11 Standorten. 
25 Auszubildende werden in unterschied-
lichsten Berufen ausgebildet.

VW-Standorte
Torgau, Herzberg, Bad Düben,  
Doberlug-Kirchhain

weitere Standorte
Bad Düben, Wiedemar, Eula/Borna,  
Grimma, Leipzig

Zusätzliche Angebote
Schülerpraktika,
3-tätiges Schnupperpraktikum  
in den Ferien

Wer?

Ausbildungsberufe
KfZ-Mechatroniker/-in Schwerpunkt  

Karosserie- und Fahrzeugbau,

Autoverkäufer/-in,

Fachkraft (m/w) Lagerlogistik

 6	 3 – 3,5 Jahre

	Realschulabschluss 

Autohaus Kühne GmbH

Nordstraße 1

04860 Torgau

Herr Hendrik Rojek

Telefon: 03421 722027

E-Mail: hendrik.rojek@ 

vw-kuehne.de

www.kuehne-autohaeuser.de

Wo?

Was?



Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau	 S. 13

Baumann-Adam
Systemgastronomie

Wir bilden in unseren McDonald‘s  
Restaurants in Delitzsch, Dr.-Helmut-
Schreyer-Straße 12 und bei Bedarf auch 
in Torgau, Außenring/B 182 zwei verschie-
dene Berufe aus.  

Zusätzliche Angebote
Du bist 16 und möchtest Dein eigenes 
Geld verdienen? Auch dann bist du  
bei uns richtig!

Wer?

Baumann-Adam  

Systemgastronomie

Frau Baumann-Adam

Außenring/ B 183

04860 Torgau

buero.torgau@gmail.com

www.mcdonalds-torgau.de

Wo?

Ausbildungsberufe

Fachmann/Fachfrau  

für Systemgastronomie

 6	 3 Jahre

	Abitur / guter Realschulabschl.

 J	 kaufmännische / gastronomische

	 Interessen

 ä	 Führungsebene,

	 Restaurantmanagement

Fachkraft (m/w) im Gastgewerbe

 6	 2 Jahre 

	guter Hauptschulabschluss

 J	 gastronomisches Interesse

 ä	 Crewtrainer

Was?



S. 14	 Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau
Wer?

Ausbildungsberufe
Einzelhandelskauffrau/-mann

 6	 3 Jahre

	Realschulabschluss

 J	 sportlicher Hintergrund

Zweiradmechatroniker/-in  

Fahrradtechnik

 6	 3,5 Jahre

	Realschulabschluss

 J	 besonderes Interesse,  

	 technisches Verständnis, 

	 sportlicher Hintergrund	

Bikes and More 

Profil
Bikes and more ist ein Einzelhandels-
unternehmen. Wir verkaufen Sport- 
bekleidung, Zubehör und Räder aller Art. 
Auf die fachlich richtige Beratung der 
Kunden und Reparatur der Räder legen 
wir größten Wert.

Fakten
4 Mitarbeiter/-innen sind bei Bikes  
and more beschäftigt, davon 1 Auszu- 
bildende/r.

Zusätzliche Angebote
Schülerpraktika

Bikes and more

Bäckerstraße 17

04860 Torgau

Herr Werner

Telefon: 03421 704981

Fax: 3421 704982

E-Mail: webmaster@diddisbam.de

Homepage: www.diddisbam.de

Wo?

Was?



Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau	 S. 15

BLZ Geotechnik  
Service GmbH
Profil
BLZ Geotechnik ist ein Bohrunternehmen.
„Draußen-Beruf“! Hauptsächlich Montage

Fakten
40 Mitarbeiter/-innen, Standort Torgau, 
Ausbildung in Leipzig (1. Lehrjahr) und 
Brandenburg (2.+3. Lehrjahr)

Zusätzliche Angebote
Schülerpraktika, 3-tägiges Schnupper-
praktikum in den Ferien, Ferienarbeit

Ausbildungsberufe
Brunnenbauer/-in

 6	 3 Jahre

	Real- / Hauptschulabschluss 

 J	 gute Leistungen in Mathematik,  

	 Physik, Sport, Geografie,  

	 Deutsch

Wer?

BLZ Geotechnik Service GmbH 

NL Torgau – Bohren u. Brunnenbau

Süptitzer Weg 28

04860 Torgau		

Herr Haase, Frau Dahms

Telefon: 03421 72030

Fax: 03421 720322

E-Mail: torgau@blz-geotechnik.de 

www.blz-geotechnik.de

Wo?

Was?



S. 16	 Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau
Wer?

Karriereberatungsbüro  

der Bundeswehr Leipzig

Hainstraße 5-7

04109 Leipzig	

Hauptmann Peggy Fuhrmann

Telefon: 0341 99380810

Fax: 0341 9938082910

E-Mail: kbbleipzig@bundeswehr.org

www.bundeswehrkarriere.de

Wo?

Bundeswehr

Profil
Bei uns geht es ums Weiterkommen. 
Nicht ums Stillstehen.

Fakten
ca. 185 000 Soldaten und Soldatinnen
55 000 zivile Beamte und Angestellte
300 Standorte bundesweit

Zusätzliche Angebote
Schülerpraktika

Ausbildungsberufe
40 Ausbildungsberufe in der  

Verwaltung und im militärischen  

Bereich; technische, medizinische,  

kaufmännische Berufe

 6	 3 – 3,5 Jahre je nach Beruf

	guter Real- / sehr guter Haupt- 

	 schulabschluss

J	 deutsche Staatsbürgerschaft,

	 körperliche Fitness, keine 

	 Vorstrafen	

Was?



Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau	 S. 17

Croissanterie 
Frieder Francke
Möchtest du jeden Morgen den Duft 
frischer Brötchen riechen? Dann backe 
sie mit uns und werde Teil eines tollen 
Teams.

Profil
Die Croissanterie – Ihr Torgauer Bäcker 
besteht jetzt seit 25 Jahren. Wir sind eine 
moderne Handwerksbäckerei mitten im 
Stadtzentrum von Torgau. Hier werden 
täglich von fleißigen Bäckern und Kon-
ditoren knuspriges Brot und Brötchen, 
leckere Kuchen und fantasievolle Torten 
hergestellt.

Fakten
40 Mitarbeiter, Backstube in Torgau und 
7 Filialen in Herzberg und Torgau

Zusätzliche Angebote
Schülerpraktika, 3-tägiges Schnupper-
praktikum in den Ferien

Ausbildungsberufe
Fachverkäufer/-in im 

Lebensmittelhandwerk 

 6	 3 Jahre

	Realschulabschluss 

Bäcker/-in 

 6	 3 Jahre

	Realschul-/, qualifizierter  

	 Hauptschulabschluss , Bereit-

	 schaft zur Schichtarbeit,  

	 Belastbarkeit

Wer?

Croissanterie Frieder Francke GmbH

Breite Straße 15

04860 Torgau

Herr Francke

Telefon: 03421 715895

Fax: 03421 715893

E-Mail: info@torgauer-baecker.de

www.torgauer-baecker.de

Wo?

Was?



S. 18	 Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau
Wer?

„Elbe“ Baubetreuungs-  
und Betriebsgesellschaft mbH
Profil
„ELBE“ Baubetreuungs- und Betriebs- 
gesellschaft mbH ist ein Unternehmen  
der K&S Unternehmensgruppe.
Branche: Elektroinstallation
Tätigkeitsfelder: Planung, Neubau,  
Wartung, Instandhaltung, Erweiterung 
von elektrischen Anlagen in Sozialimmo-
bilien, vorrangig Seniorenresidenzen.

Fakten
12 Mitarbeiter (Elektromeister, Elektriker, 
kaufmännisch Angestellte, 2 Azubi)
Standorte: bundesweit, Firmensitz:  
Großtreben

Zusätzliche Angebote
Schülerpraktika,
3-tägiges Schnupperpraktikum in den 
Ferien, Ferienarbeit

Ausbildungsberufe
Elektroniker/-in für Energie- und  

Gebäudetechnik

 6	 3,5 Jahre

	Realschulabschluss	

„Elbe“ Baubetreuungs-  

und Betriebsgesellschaft mbH

Hauptstraße 53-56

04886 Beilrode

Herr Dirk Schiebold

Telefon: 035386 609627

Fax: 035386 609628

E-Mail: schiebold@elbe-bau.de

www.elbe-bau.de

Wo?

Was?



Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau	 S. 19

Elektro Center Torgau e.G.

Profil
Elektro Center Torgau e.G. – Fachhandel 
für Unterhaltungselektronik und Haus-
technik, Service und Installation, Anten-
nenbau. Den Azubi erwartet bei uns ein 
sicherer Ausbildungsplatz, umfangreiche 
Kenntnisvermittlung hinsichtlich Bera-
tung, Verkauf, Information von Elektro-
geräten sowie Einrichten, Installieren 
elektronischer Sicherheits- und Telekom-
munikationssysteme, Kundenberatung 
und Anleitung.

Fakten
65 Mitarbeiter, 6 Auszubildende
Standorte: Elektro Center Torgau, Zinnaer 
Str. 1a, Torgau Expert, Außenring 1,  
Torgau

Zusätzliche Angebote
Schülerpraktika, 3-tägiges Schnupper-
praktikum in den Ferien

Ausbildungsberufe
Kaufmann/-frau im Einzelhandel,

Elektroniker/-in der Fachrichtung 

Telekommunikations- und 

Informationstechnik

 6	 3 – 3,5 Jahre

	guter Realschulabschluss 

J	 gute Leistungen in Mathematik 	

	 und Deutsch, gute Umgangs- 

	 formen, kontaktfreudig, Lern- 

	 bereitschaft, teamfähig

Wer?

Elektro Center Torgau e.G.
Zinnaer Strasse 1a • 04860 Torgau • Tel.: 03421/7740-0

Filiale expert Fachmarkt
Aussenring 1 • 04860 Torgau • Tel.: 03421/7740-50

Elektro Center Torgau  e.G.

Zinnaer Str. 1a, 04860 Torgau

Frau Doebelt

Telefon: 03421 77400

Fax: 03421 774040

E-Mail: sekretariat@elektrocenter-

torgau.de
www.eltrocenter-torgau.de

Wo?

Was?



S. 20	 Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau
Wer?

Elektro-Fink GmbH

Profil
Wir sind ein seit 30 Jahren bestehendes 
Unternehmen, was bereits 81 Lehrlinge zu 
Elektroinstallateur, zum Elektroniker oder 
zur Bürokauffrau ausgebildet hat. Unser 
Leistungsspektrum umfasst die Planung, 
Komplettinstallation und Wartung von 
privaten, industriellen und gewerblichen 
Anwendungsbereichen. 

Weitere Informationen zu unseren Tätig-
keitsfeldern unter www.elektro-fink.de

Fakten
50 Mitarbeiter/innen, 2 Auszubildende

Zusätzliche Angebote
Schulpraktika, Ferienarbeit, Probearbeits-
praktikum in den Ferien, Teilnahme an 
Berufsmessen, persönliche Einblicke beim 
Berufsinfotag

Ausbildungsberufe
Elektroniker/-in, FR Energie- und  

Gebäudetechnik

 6	 3,5 Jahre

	Realschulabschluss

J	 gute Kenntnisse in Ma u. Phy, 

	 hohe Lernbereitschaft, Zuver- 

	 lässigkeit, technisches Interesse, 

	 handwerkliche Fähigkeiten

ä	 Übernahme als Geselle nach  

	 bestandener Prüfung

Elektro-Fink GmbH

Dommitzscher Str. 39

04860 Weidenhain

Herr Heiko Fink (Geschäftsführer)

Telefon: 03421 730619

Fax: 03421 730626

E-Mail: buchhaltung@elektro-fink.de

www.elektro-fink.de

Wo?

Was?

autorisierter
Innungsbetrieb



Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau	 S. 21

Flachglas Torgau GmbH

Solarstr. 1

04860 Torgau

Frau Kerstin Schart 

Telefon: 0049(0)3421 751-584

E-Mail: Kerstin.Schart@ 

saint-gobain.com

www.azubisgesucht.de	

Flachglas 
Torgau GmbH

Profil
Wir sind der führende Entwickler, Herstel-
ler und Vermarkter einer breiten Palette 
von Flachglasprodukten und Dienstleis-
tungen. Für die Bedienung und Wartung 
unserer komplexen Anlagen suchen wir 
interessierte junge Leute.

Fakten
In unserem Standort in Torgau arbei-
ten über 330 Mitarbeiter und über 20 
Auszubildende in unterschiedlichen 
Berufen. Der Mutterkonzern betreibt in 
Deutschland und weltweit eine Vielzahl 
von Standorten zur Glasherstellung 
und Weiterverarbeitung.

Wer?

Zusätzliche Angebote
Schülerpraktika, Ferienarbeit,  
Betriebsbesichtigungen für  
Schulklassen

Ausbildungsberufe
Mechatroniker/-in,  

Elektroniker/-in für Betriebstechnik  

 6	 3,5 Jahre

	sehr guter / guter Realschul-		

	 abschluss

Verfahrensmechaniker/-in  

für Glastechnik 

 6	 3 Jahre

	Realschulabschluss / sehr guter 	

	 Hauptschulabschluss

Wo?

Was?



S. 22	 Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau
Wer?

Elektro-Service 
Lothar Haupt
Profil
Elektroinstallation, Trafostationen, Kabel-
anlagen, Kabeltiefbau, Freileitungsbau, 
Kabelprüfung/Kabelfehlerortung mit 
eigenem Kabelmesswagen, Straßenbe-
leuchtungsanlagen, Schaltanlagen und 
Schaltschrankbau, Baustromanlagen, 
Montage von Kabelgarnituren im Nieder- 
und Mittelspannungsbereich bis 20kV

Elektroinstallation und Montagen, Alles 
aus einer Hand, 24-Stunden-Bereit-
schaftsdienst

Fakten
68 Mitarbeiter, davon 1 Auszubildender 
(1. Lehrjahr)

Zusätzliche Angebote
3-tägiges Schnupperpraktikum in  
den Ferien

Ausbildungsberufe
Elektroniker/-in, FR Energie- und  

Gebäudetechnik

 6	 3,5 Jahre

	Realschulabschluss

J	 Interesse zur Elektrotechnik, 

	 Physik, Mathematik u. Technik;  

	 wohnhaft in der Region, da 

	 nächste Bahnverbindung in 

	 Mockrehna ca. 4km entfernt

Elektro-Service Lothar Haupt

Audenhain

Am Schwarzen Graben 123

04862 Mockrehna

Herr Lothar Haupt

Telefon: 034244 53211

Fax: 034244 53288

E-Mail: Bewerbung@es-haupt.de

www.elektro-haupt.de

Wo?

Was?



Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau	 S. 23

Waldhotel Forsthaus  
Dröschkau
Profil
Wir sind ein Familienbetrieb mit Herz. 
Unsere Azubis dürfen sowohl unsere 
Urlaubsgäste als auch Tagungen,  
Familienfeiern und Hochzeiten begleiten. 
In unserem Restaurant verwöhnen wir 
unsere Gäste mit frischer und regionaler 
Küche. Für Azubis wird eine kostenfreie 
Unterkunft gestellt!

Fakten
84 Betten, Festsaal, Tagungsräume,  
Restaurant, Seeterrasse, 3-Sterne- 
klassifiziert

Zusätzliche Angebote
Schülerpraktika, Ferienarbeit, 3-tägiges 
Schnupperpraktikum in den Ferien

Ausbildungsberufe
Köchin/Koch

Restaurantfachfrau/-mann

Hotelfachfrau/-mann

 6	 3 Jahre

	Realschul-/Hauptschulabschluss

J	 freundliches gepflegtes  

	 Auftreten, gute Allgemeinbild.,

	 Freude am Service

Waldhotel Forsthaus Dröschkau

Dröschkauer Forsthaus 1

04874 Belgern-Schildau OT Neußen

Frau Stefanie Arndt

Telefon: 034224 45180

E-Mail: Stefanie.arndt@ 

abr-hotels.com

www.forsthaus-droeschkau.com

Wo?

Wer?

Was?



S. 24	 Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau

Garten- und  
Landschaftsbau  
Thomas Mieth, Meisterbetrieb

Wir sind in der Branche Garten- und 
Landschaftsbau unterwegs. Wir gestal-
ten und pflegen komplette Gärten und 
Außenanlagen. Dazu gehören Pflas-
terarbeiten, Pflanzarbeiten, Garten-
pflege, Zaunbau, Beregnungsanlagen, 
Teichbau und Spielplatzbau. Alle Infos: 
www.galabau-mieth.de

Fakten
6 Mitarbeiter, umfangreicher  
Maschinen- und Gerätepark

Ausbildungsberufe
Gärtner/-in Fachrichtung  

Garten- und Landschaftsbau

 6	 3 Jahre

	Real- / Hauptschulabschl. 

J	 gute Kondition, sportlich,  

	 Interesse an Natur und 

	 Pflanzen

Wer? Wer?

Garten- und Landschaftsbau 

Thomas Mieth, Meisterbetrieb

Lindenstr. 35b

04860 Torgau OT Welsau

Herr Thomas Mieth

Telefon: 03421 714353

Fax: 03421 716412

E-Mail: post@galabau-miethde	

www.galabau-mieth.de

Wo?

Gräfendorfer Geflügel- 
und Tiefkühlfeinkost  
Produktions GmbH

Du suchst einen kaufmännischen oder 
gewerblich-technischen Ausbildungsplatz 
in deiner Heimat? Dann komm zu uns!
Jährlich werden Lehrlinge aus der Region 
eingestellt, betreut und ausgebildet.
In verschiedenen Ausbildungsberufen 
sorgen wir für unseren eigenen fachspe-
zifischen Nachwuchs. Werde Teil eines 
innovativen Unternehmens und bewirb 
Dich jetzt.

Fakten
Standort: Mockrehna, ca. 350 Beschäftig-
te, davon 6 Auszubildende

Zusätzliche Angebote
Schülerpraktika, Ferienarbeit,  
Probearbeiten

Ausführliche Informationen zu den Berufs-
voraussetzungen und -inhalten erhältst Du 
unter nebenstehender Adresse.

Was?

Zusätzliche Angebote
Schülerpraktika, Ferienarbeit
(Oster-, Sommer-, Herbstferien)



Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau	 S. 25

Ausbildungsberufe
Industriekaufmann/-frau

 6	 3 Jahre (duale Ausbildg.)

	mind. Realschulab. (Ma, Deu 2)

 J	 Kaufmännisches Geschick,  

	 Einsatzbereitschaft, Lernfreude,  

	 klare Ausdrucksfähigkeit,  

	 Kontaktfreudigkeit...

Kaufmann/-frau für Büromanagement

 6	 3 Jahre (duale Ausbildg.)

	Realschulabschluss (Ma, Deu 2)

 J	 Geduld, gutes Gedächtnis, 

	 Freundlichkeit, Belastbarkeit,  

	 Sinn f. Zahlen, Organisationstal.

Mechatroniker/-in

 6	 3,5 Jahre (duale Ausbildg.)

	guter Realschulabschluss  

	 (Ma, Phy 2, Deu 3)

 J	 Räuml. und techn. Vorstellungs-

	 vermögen, logisch-systematisches  

	 Vorgehen, Konzentration,  

	 Geduld, Ausdauer...

Fachkraft für Lagerlogistik (m/w)

 6	 3 Jahre (duale Ausbildg.)

	mind. Hauptschulabschluss

 J	 Freude am Ordnen und am  

	 Arbeiten m. Computer-Anwendg., 	

	 Zuverlässigkeit, Ausdauer,

	 praktisches Geschick, Gründlich- 

	 keit, Verantwortungsbewusstsein

Fachkraft (m/w) Lebensmitteltechnik

 6	 3 Jahre (duale Ausbildg.)

	mind. Hauptschulabschluss

 J	 Techn. u. naturwissenschaftliches  

	 Interesse, Teamarbeit, Organisa- 

	 tionstalent, Engagement, Einsatz- 

	 bereitschaft, sicherer Umgang mit  

	 Wort und Schrift

Was?

Gräfendorfer Geflügel- und  

Tiefkühlfeinkost Produktions  

GmbH 
Reichsstr. 3 

04862 Mockrehna  

Frau Schiessel

Telefon: 034244 58104

Fax: 034244 58101

E-Mail:s.schiessel@sprehe.de

www.graefendorfer.de	

Wo?



S. 26	 Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau

Ausbildungsberufe
Sozialversicherungsfachangestellte/r 

 6	 3 Jahre

	Realschulabschluss 

 J	 Noten in Mathematik oder

	 Deutsch sind mind. gut (2)

	 oder maximal in einem der  

	 beiden Fächer befried. (3), bei  

	 Abitur liegt der Notendurch- 

	 schnitt in Mathematik und  

	 Deutsch mind. bei befried. (3)

Wer?

IKK classic

Bereich Personalservice Sachsen

Herr David Hermer

Telefon: 0351 4292-25342

Fax: 0351 4292-25099

E-Mail: bewerbung.sachsen@ 

ikk-classic.de

www.ikk-classic.de

Wo?

IKK classic

Profil
Die IKK classic gehört zu den größten 
Krankenkassen in Deutschland. Während 
der 3-jährigen, vielseitigen Ausbildung 
als Sozialversicherungsfachangestellte/r  
lernst Du, Mitglieder zu beraten, Anträge 
für Kuren oder Zahnersatz zu prüfen und 
neue Kunden zu gewinnen. Außerdem 
unterstützt Du die Arbeitgeber bei der 
Berechnung der Sozialversicherungsbei-
träge oder der An- und Abmeldung von 
Arbeitnehmern.

Fakten
über 8.000 Beschäftigte im gesamten 
Bundesgebiet, ca. 25 Auszubildende/Jahr 
in Sachsen, die Ausbildung erfolgt  
in einer der 12 Regionaldirektionen in 
Sachsen (z. B. Leipzig, Taucha, Grimma 
oder Meißen) und in zentralen Fachberei-
chen in Leipzig, Dresden oder Chemnitz

Zusätzliche Angebote
Schülerpraktika in den Regionaldirektio-
nen Sachsen

Was?



Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau	 S. 27

Fliesen Großmann Meisterbetrieb 

GmbH
Süptitzer Weg 55 a

04860 Torgau

Herr Danny Großmann

Telefon: 03421 715052

Fax: 03421 778026

E-Mail: info@fliesen-grossmann.de

Ausbildungsberufe
Fliesen-, Platten- u. Mosaikleger/-in

 6	 3 Jahre

	Realschul-/Hauptschulabschluss

J	 räuml. Vorstellungsvermögen,  

	 Kreativität, Leistungsbereitschft.,

	 gutes Allgemeinwissen

Ausbildungsberufe
Erzieher/-in

Kindheitspädagoge/-pädagogin

 6	 3 Jahre

	sehr guter bis guter  

	 Realschulabschluss

 J	 soziale Kompetenzen,  

	 ordentlicher Sprachgebrauch

Wer?

Wer?

Was?

Was?

Fliesen Großmann
Meisterbetrieb GmbH
Profil
·	 Firma des Bauhauptgewerbes
·	 Verlegung von Fliesen, Platten 	
	 und Mosaiken.
Fakten
·	 24 Mitarbeiter, davon 3 Azubi
Zusätzliche Angebote
·	 Schulpraktika,  
·	 3-tägiges Schnupperprak- 
	 tikum in den Ferien

Integrative Kinder- 
tagesstätte „Biene Maja“
Profil
Betreuung und Förderung der 
Kinder im Alter von 0 – ca. 10 J.
Fakten
·	 234 Plätze davon 14  
	 Integrativplätze
·	 19 Erzieherinnen
·	 Standort: Torgau Nordwest
Zusätzliche Angebote
·	 Schulpraktika,  
·	 3-tägiges Schnupperpraktikum  
	 in den Ferien

Kita „Biene Maja“

Finkenweg  1

04860 Torgau

Frau Stöck

Telefon: 03421 7730210

E-Mail: kita-bienemaja@torgau.de

www.torgau.eu

Wo?

Wo?



S. 28	 Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau

Ausbildungsberufe
Industriekaufmann/-frau 

 6	 3 Jahre

	Abitur oder Realschulabschluss

 ä	 Material- und Lagerwirtschaft, 	

	 Produktionswirtschaft, Kalkula-	

	 tion, Rechnungswesen, Finanz-

	 wirtschaft, Personalwesen

Flachglasmechaniker/-in 

 6	 3 Jahre

	Realschulabschluss oder mind.  

	 qualifizierter Hauptschulabluss

 ä	 Fertigung und Bearbeitung von 	

	 Glasflächen jeglicher Art, Glas- 

	 oberflächenveredlung, Quali-

	 tätskontrolle, Bedienung com-		

	 putergest. Produktionsanlagen 

Wer?

INTERPANE  
Glasgesellschaft mbH
Profil
Interpane entwickelt seit Jahrzehnten 
Funktionsverglasungen der Spitzenklasse 
für Energieeffizienz und perfekte Ästhe-
tik. Wir beschäftigen an zehn Standorten 
in Europa insgesamt mehr als 1 200 
Mitarbeiter. In unserem Werk in Belgern 
wird das ganze Spektrum der Interpane 
Produktpalette zu Isolierglas verarbeitet. 
Dank modernster Fertigungstechnologien 
und mit stetig wachsendem Know-how 
sind wir ein geschätzter Partner für 
Fenster- und Fassadenbauer.  

INTERPANE Glasgesellschaft mbH

Liebersee 54

04874 Belgern

Frau Birgit Volkmann

Telefon: 034224 433-0

Fax: 034224 433-11

E-Mail: belgern@interpane.com  

www.interpane.com

Wo?

Unsere Auszubildenden 
profitieren von den Errungen-
schaften eines modernen und 
innovativen Unternehmens 
und können sich im Ideal-
fall auf eine ansprechende 
Karriere in ihrem Berufsfeld 
freuen. Ausbildungsstandort 
ist Belgern.

Zusätzliche Angebote
Schülerpraktika, Ferienarbeit

Was?



Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau	 S. 29Wer?

Intersport Höcke

Profil
Intersport Höcke ist Nordsachsens füh-
rendes Sportgeschäft für Sportartikel und 
Sportmode. Wir bieten auf 800 m2 ein 
stets aktuelles Sortiment rund um den 
Sport an. Wir würden uns freuen, dich 
demnächst als Auszubildenden bei uns 
begrüßen zu können.

Fakten
Unsere Mannschaft besteht aktuell aus  
9 Mitarbeitern. 

Zusätzliche Angebote
Wir bieten Schülerpraktika oder Schnup-
perpraktika in den Ferien an.

Ausbildungsberufe
Kaufmann/-frau im Einzelhandel

 6	 3 Jahre

	Realschulabschluss

 J	 Wir suchen Auszubildende mit 

	 einem klaren Bezug zum Sport. 

	 Du bist in einem Sportverein  

	 engagiert oder übst aktiv eine  

	 Sportart aus? Dann bewirb dich  

	 jetzt, um deine Neigungen bei  

	 uns zu vertiefen.

Intersport Höcke, Sport Höcke 

GmbH
Goethestraße 2

04860 Torgau

Herr Markus Höcke

Telefon: 03421 774759

E-Mail: Sport.hoecke@intersport.de

www.sport-hoecke.de

Wo?

Was?



S. 30	 Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau

Wer?

KET Kirpal  
Energietechnik GmbH
Profil
Die KET Kirpal Energietechnik GmbH 
Anlagenbau & Co. KG ist im Industriean-
lagenbau tätig. Auf einer Produktionsflä-
che von derzeit 2 000 m2 werden mittels 
Robotersystemen Rohrkomponenten 
vorgefertigt. Für die Medienversorgung 
werden komplette Module für Wärme/
Kälte/Dampf- und Druckluftanlagen her-
gestellt. Einen 24-h-Service für Wartung, 
Instandhaltung, Instandsetzung bieten 
wir ebenso an.

Ausbildungsberufe
Elektroniker/-in FR Automatisie-

rungstechnik,

Industriekaufmann/-frau

 6	 3,5 Jahre

	Real - / Hauptschulabschluss

Fachkraft (m/w) f. Metalltechnik FR 

Konstruktionstechnik

 6	 2 Jahre

	Hauptschulabschluss

Anlagenmechaniker/-in Schweiß-

technik, Anlagenmonteur/-in Sanitär,

Heizung, Klima

 6	 3,5 Jahre

	guter Realschulabschluss

Fakten
Anzahl der Mitarbeiter: 40, derzeit  
1 Azubi, Standort: Wermsdorf

Zusätzliche Angebote
Schülerpraktika, 3-tägiges  
Schnupperpraktikum in den Ferien,  
Ferienarbeit

KET Kirpal Energietechnik GmbH 

Anlagenbau & Co.KG

Bischofsweg 2

04779 Wermsdorf

Herr Kirpal, Frau Schneider,  

Frau Bauer, Herr Sahlbach

Telefon: 034364 802-0

Fax: 034364 802-26

E-Mail: info@ket.de

www.ket.de

Wo?

Was?



Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau	 S. 31

	
  K&S Seniorenresidenz  
„Haus Renaissance“  
Profil
Die K&S Seniorenresidenz „Renaissance“ 
Torgau ist eine Einrichtung der K&S 
Unternehmensgruppe, ein Familienunter-
nehmen mit Hauptsitz in Sottrum, das 
bundesweit 29 Seniorenresidenzen be-
treibt. Die Azubis erwartet eine fundierte 
innerbetriebliche Ausbildung und nach 
erfolgtem Abschluss die explizite Möglich-
keit, als Pflegefachkraft tätig zu werden.

Fakten
123 Mitarbeiter/-innen, 3 Azubis pro  
Ausbildungsjahr

Zusätzliche Angebote
Schülerpraktika, 3-tägiges  
Schnupperpraktikum in den Ferien

Wer?

K&S Seniorenresidenz  

„Renaissance“ Torgau

Südring 8
04860 Torgau

Frau Jacqueline Ulbrich

Telefon: 03421 750-310

Fax: 03421 750-400

E-Mail: torgau@ 

ks-unternehmensgruppe.de

www.ks-unternehmensgruppe.de

Wo?

Ausbildungsberufe
Pflegefachkraft (m/w)

 6	 3 Jahre

	Realschulabschluss

 J	 bereits absolvierte Praktika, FSJ

Was?



S. 32	 Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau

Wer?

Kreiskrankenhaus  
„Johann Kentmann“ gGmbH  
Profil
Das Kreiskrankenhaus „Johann Kent-
mann“ gGmbH ist ein Haus der Akut-  
und Regelversorgung mit 230 Betten und 
den Bereichen Innere Medizin, Chirur-
gie, Gynäkologie und Entbindung sowie 
Pädiatrie. Wir haben Belegbetten in den 
Bereichen der Augenheilkunde, HNO  
und Urologie.

Fakten
Im KKH Torgau sind ca. 500 Mitarbeiter 
beschäftigt. Am Standort des Kranken- 
hauses Torgau befindet sich eine Medi- 
zinische Berufsfachschule mit ca. 100 
Auszubildenden. Wobei die Azubis auch 
von den Krankenhäusern in Oschatz, 
Mühldorf in Bayern, sowie Delitzsch  
und Eilenburg kommen.

Zusätzliche Angebote
Schülerpraktika, freiwillige Praktika,  
3-tägiges Schnupperpraktikum in den  
Ferien (oder individuelle Absprache)

Ausbildungsberufe
Gesundheits-  

und Krankenpfleger/in

 6	 3 Jahre

	Realschulabschluss

Kreiskrankenhaus  

„Johann Kentmann“ gGmbH  

Christianistr.1

04860 Torgau

Frau Gabriele Nowesky B.A.

Telefon: 034321 771015		

E-Mail: nowesky@kkh-torgau.de

www.kreiskankenhaus-torgau.de

Wo?

Was?



Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau	 S. 33

Landratsamt Nordsachsen  

Profil
Die Verwaltung des Landkreises Nord-
sachsen bietet verschiedene Möglichkei-
ten eine Ausbildung zu absolvieren. 

Ausgebildete Verwaltungsfachangestellte 
werden in allen Bereichen der Verwaltung 
eingesetzt. Sie sind Fachkräfte, die im 
Publikumsverkehr dem Bürger in allen 
Fragen zum geltenden Recht Auskunft 
erteilen und beraten, mit anderen Be-
hörden zusammenarbeiten, innerhalb der 
eigenen Verwaltung haushaltsrechtliche 
Vorgänge bearbeiten oder mit Perso-
nalfragen beauftragt sind. Modernste 
Kommunikationsmedien und die verschie-
densten Fachprogramme werden durch 
den Verwaltungsfachangestellten genutzt. 

Fakten
Die Verwaltung des Landkreises Nord-
sachsen ist auf die Standorte Torgau, 
Delitzsch, Eilenburg und Oschatz verteilt. 
Aktuell werden im Landkreis 17 Azubis in 
diesem Beruf ausgebildet. Zurzeit sind in 
der Landkreisverwaltung insgesamt 1 100 
Mitarbeiter beschäftigt.

Wer?

Zusätzliche Angebote
Teilnahme an  
Berufsinformationstagen

Ausbildungsberufe
Verwaltungsfachangestellte/r FR  

Landes- und Kommunalverwaltung

 6	 3 Jahre

	Realschulabschluss

J	 gute Ergebnisse in Deutsch,  

	 Mathematik, Gemeinschafts- 

	 kunde, Interesse an  

	 Verwaltungs- und Rechtsfragen  

	 sowie Bürotätigkeiten, Zuver- 

	 lässigkeit, Belastbarkeit und  

	 Flexibilität, Teamfähigkeit,  

	 aufgeschlossenes, freundliches  

	 Auftreten

Was?



S. 34	 Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau

Der Straßenwärter wird in den Straßen-
meistereien des Landkreises tätig. Eine 
Straßenmeisterei ist für die Wartung und 
Pflege von Straßen und Grünflächen, der 
Unterhaltung von Verkehrsausstattung 
und den Winterdienst zuständig.  Arbeit-
est du gern im Freien? Hast du Interesse 
an modernen Fahrzeugen und Geräten? 
Verfügst du über handwerkliches Ge-
schick? Dann bewirb dich um die Ausbil-
dungsstelle als Straßenwärter(in)!

Fakten
Die Straßenmeistereien im Landkreis 
Nordsachsen gehören zum Straßenbau-
amt im Landratsamt Nordsachsen. Stand-
orte sind Dahlen, Delitzsch, Eilenburg, 
Torgau, Oschatz. Aktuell werden in den 
Straßenmeistereien 5 Azubis ausgebildet. 
Zurzeit sind im Straßenbauamt 130 Mit-
arbeiter beschäftigt.

Zusätzliche Angebote
Schülerpraktika, Teilnahme an  
Berufsinformationstagen

Ausbildungsberufe
Straßenwärter/-in

 6	 3 Jahre

	Realschulabschluss

J	 gute Ergebnisse in Mathematik

	 und Physik, gesundheitliche  

	 Eignung zum Erwerb des Führer- 

	 scheins (Klassen B, C und CE),  

	 Bereitschaft zur Schichtarbeit,  

	 handwerkliches Interesse und  

	 techn. Verständnis, Zuverlässig- 

	 keit, Belastbarkeit und  

	 Flexibilität, aufgeschlossenes,  

	 freundliches Auftreten

Was?



Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau	 S. 35

Ausbildungsberufe
Vermessungstechniker/in, 

Geomatiker/in

 6	 3 Jahre

	Realschulabschluss

 J	 gute Ergebnisse in Mathematik

	 Physik, gute Kenntnisse in  

	 Deutsch, Belastbarkeit

Der Vermessungstechniker/in und der 
Geomatiker/in sind an der Fortführung 
des Liegenschaftskatasters im Landkreis 
Nordsachsen beteiligt. Es werden Boden-
ordnungsverfahren sowie Wertermitt-
lungen von Grundstücken durchgeführt. 
Bei der Erfassung der Geodaten sind  
modernste Technologien der Satelliten-
positionierung und elektro-optische 
Instrumente im Einsatz. Die Ergebnisse 
der Arbeit werden in digitaler Form über-
nommen,  gespeichert und verwaltet. 
Präsentationen sind für das Internet 
aufbereitet und stehen den Bürgern über 
den Servicebereich des Vermessungs-
amtes auch in analoger Form zur Nutzung  
bereit.

Fakten
Der Vermessungstechniker/in und der 
Geomatiker/in können im Vermessungs-
amt und dem Amt für ländliche Neuord-
nung des Landkreises Nordsachsen tätig 
werden. Beide Ämter haben ihren Sitz  
am Standort Eilenburg. Zurzeit sind im 
Vermessungsamt 45 und im Amt für  
ländliche Neuordnung 35 Mitarbeiter  

Landratsamt Nordsachsen*

Haupt- und Personalamt

Schlossstraße 27

04860 Torgau

Frau Hempel

Telefon: 03421 758 1545

Fax: 03421 758 85 1310

E-Mail: Mandy.Hempel@lra-

nordsachsen.de

www.landkreis-nordsachsen.de

Wo?

* Anschrift gültig für alle Angebote des Landkreises

Was?

und in der Landkreisverwaltung 
insgesamt 1 100 Mitarbeiter  
beschäftigt.

Zusätzliche Angebote
Schülerpraktika, Teilnahme an 
Berufsinformationstagen



S. 36	 Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau

Wer?

Landwirtschaftliche  
Eigentümergemeinschaft  
Dommitzsch e.G.

Profil
Die Landwirtschaftliche Eigentümerge-
meinschaft Dommitzsch ist eine land-
wirtschaftliche Genossenschaft mit den 
Bereichen Pflanzenproduktion und Tier-
produktion (Rinderhaltung).

Fakten
25 Mitarbeiter/-innen insgesamt, 1 Auszu-
bildender – Tierwirt (Rinderhaltung)

Ausbildungsberufe
Landwirt/-in,  

Tierwirt/-in  

 6	 3 Jahre

	Real- / Hauptschulabschluss

 J	 Verständnis für moderne  

	 Technik, Freude am Umgang  

	 mit Tieren

Landwirtschaftliche Eigentümerge-

meinschaft Dommitzsch e.G.

Dommitzscher Straße 1

04880 Drebligar

Frau Monique Tittelbach

Telefon: 034223 40313

Fax: 034223 40443

E-Mail: LEG-Dommitzsch@t-online.de

Wo?

Was?



Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau	 S. 37

Pege Bauservice GmbH  

Profil
Pege Bauservice GmbH: Service und 
Kompetenz. Zum Leistungsspektrum  
gehören u.a. schlüsselfertige Gewerbe- 
und Industriebauten und Einfamilien-
häuser, Renovierungs- und Sanierungs-
arbeiten, Erstellung von Außenanlagen, 
Maurer-, Putz- und Betonarbeiten.  
Wir arbeiten regional, aber auch  
deutschlandweit.

Fakten
13 Arbeitnehmer, davon 3 Auszubildende

Zusätzliche Angebote
Schülerpraktika, 3-tägiges  
Schnupperpraktikum in den Ferien,
Ferienarbeit, Unterstützung beim Führer-
scheinerwerb

Wer?
Ausbildungsberufe
Maurer/-in

 6	 3 Jahre

	Real- / Hauptschulabschluss 

	 (Mathematik 2)

Hochbaufacharbeiter/-in

 6	 2 Jahre

	Real- / Hauptschulabschluss

	 (Mathematik 2)

Pege Bauservice GmbH

Last 1a
04886 Beilrode

Herr Kai Pege

Telefon: 035386 60156

Fax: 035386 60674

E-Mail: mail@pege-bau.de

www.pege-bau.de

Wo?

Was?



S. 38	 Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau

Wer?
Pflegeeinrichtung  
„Weißes Ross“
Profil
26 Pflegebedürftige, die im Alltag auf  
Hilfe angewiesen sind, finden im Pflege-
heim „Weißes Ross“ in Belgern ein 
altersgerechtes Zuhause mit liebevoller 
Betreuung und einer angenehmen Atmo-
sphäre. 
 
Fakten
16 Mitarbeiter/-innen,  
1 Auszubildende

Zusätzliche Angebote
Schülerpraktika, 3-tägiges  
Schnupperpraktikum in den Ferien

Ausbildungsberufe
Altenpfleger/-in

 6	 3 Jahre

	Realschulabschluss

Pflegeeinrichtung „Weißes Ross“ 

Torgauer Str. 4

04874 Belgern-Schildau

Frau Sowa

Telefon: 034224 49001

Fax: 034224 46888

E-Mail: info@wr-pflege.de

www.wr-pflege.de

Wo?

Was?



Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau	 S. 39

Polizei Sachsen

Profil
Der Polizeiberuf bietet alles – nur keinen 
Alltag. Mit diesem Beruf sind Sie nicht 
nur dabei, sondern mittendrin im Leben. 
Hier erwarten Sie Einsätze mit wech-
selnden Situationen und Anforderungen. 
Teamarbeit wird großgeschrieben. Sie 
müssen sich auf Ihren Partner und er sich 
auf Sie verlassen können – und das nicht 
nur in gefährlichen Situationen. 

Wer?

Fakten
Ausbildung an einer der 3 
Polizeifachschulen in Leipzig, 
Chemnitz, Schneeberg; Grund-
studium in Bautzen, anschl. 
Hauptstudium der Sächsi-
schen Polizei (FH) in Rothen-
burg/Oberlausitz

Zusätzliche Angebote
Interesse an einem Praktikum? 
Alle Infos unter: www.polizei.
sachsen.de

Ausbildungsberufe
Polizeimeister/-in

 6	 30 Monate 

	 Bewerbungsschluss für 2018:  

	 1.9.2017

	Realschulabschluss oder 

	 Hauptschulabschluss mit  

	 abgeschl. Berufsausbildung 

Polizeikommissar/-in (Studium)

 6	 36 Monate 

	 Bewerbungsschluss für 2018:  

	 1.9.2017

	Hoch- / Fachhochschulreife oder 

	 gleichwertig anerkannter  

	 Abschluss

Infos zum Polizeiberuf unter:

www.verdaechtig-gute-jobs.de

www.polizei.sachsen.de

oder direkt bei unserer Berufsbera-

terin Frau Susen Stöhr, 

Telefon: 0341 966 42262

E-Mail: berufsberatung@polizei. 

sachsen.de 

Wo?

Was?



S. 40	 Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau
Wer?

Raiffeisenbank  
Torgau e.G.
Profil
Für die Raiffeisenbank Torgau eG ist die 
Nähe zum Kunden, das Gespräch und 
ein nachhaltiges Bankgeschäft, das auf 
Vertrauen setzt, sehr wichtig. Deshalb 
brauchen wir gut ausgebildete und 
engagierte Mitarbeiter/-innen, die sich für 
die Ziele und Wünsche unserer Kunden 
einsetzen. Sie halten die Verbindung zu 
unseren Kunden und unterstützen sie bei 
allen finanziellen Anliegen.

Fakten
49 Mitarbeiter/-innen, 6 Auszubildende  
in Torgau, Dommitzsch, Beilrode,  
Schildau, Belgern

Zusätzliche Angebote
Schülerpraktika

Ausbildungsberufe
Bankkaufmann/-frau  

 6	 3 Jahre

	Abitur, Fachabitur,  

	 guter Realschulabschluss

 J	 Freude am Umgang mit  

	 Menschen, Teamfähigkeit

Raiffeisenbank Torgau eG

Kurstraße 10

04860 Torgau

Frau Doris Weiße

Telefon: 03421 740322

Fax: 03421 740338

E-Mail: info@rb-torgau.de

www.rb-torgau.de

Wo?

Was?



Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau	 S. 41

Rudolf Wiegmann  
Metallbau GmbH  
Profil
Die Rudolf Wiegmann Unternehmens-
gruppe in Bersenbrück ist ein familien-
geführtes Unternehmen, dem die Rudolf 
Wiegmann Metallbau GmbH aus Mockreh-
na zugehörig ist. In der Region befasst 
sich unsere Firma mit der Montage von 
Bauelementen aus Stahl- und Aluminium-
profilen im Dach- und Wandbereich, der 
Fertigung von Kantprofilen und dem 
Vertrieb von Stahl- und Aluminiumprofi-
len für gewerbliche und private Kunden. 
Die Ausbildung in verschiedenen Ausbil-
dungsberufen ist bei uns möglich.  

Wer?

Ausbildungsberufe
Metallbauer/-in FR Konstruktions- 

technik

 6	 3,5 Jahre

	Hauptschulabschluss

Fachkraft (m/w) für Metalltechnik

 6	 2 Jahre

	Hauptschulabschluss

Fachpraktiker/-in für Metallbau 

Beruf für Menschen mit  

Einschränkung 

 6	 3 – 3,5 Jahre

	nicht erforderlich

Industriekaufmann/-frau

 6	 3 Jahre

	Realschulabschluss

Sie umfasst den Einsatz in ver-
schiedenen Bereichen der Produk-
tion und Montage je nach Ausbil-
dungsberuf.

Fakten
Unternehmensgruppe umfasst ge-
samt ca. 180 Mitarbeiter, davon 26 
Mitarbeiter und 1 Auszubildender 
in der Rudolf Wiegmann Metallbau 
GmbH in Mockrehna.

Zusätzliche Angebote
Schülerpraktika, 3-tägiges  
Schnupperpraktikum in den Ferien, 
Ferienarbeit

Rudolf Wiegmann Metallbau GmbH

Gewerbestraße 8-12

04862 Mockrehna

Frau Mosert, Herr Schleinitz

Telefon: 034244 544-0

Fax: 034244 544-44

E-Mail: metallbau@wiegmann-

gruppe.de

www.wiegmann-gruppe.de

Wo?

Was?



S. 42	 Ausbildungswegweiser 2017 Region TorgauWer?

Schieberle  
Metallbau GmbH
Profil
Wir sind ein verarbeitender Metallbetrieb 
für Eisen und Nichteisenmetalle (Stahl, 
Chrom, Nickel, Aluminium), Balkonan-
lagen, Zäune, Tore, Stahlkonstruktionen 
sowie Aluminiumfensterbau.
Unsere Azubis werden mit abwechslungs-
reichen Tätigkeiten vom eigenen Zu-
schnitt, Vermessen und Konstruieren bis 
hin zum Montieren betraut.

Ausbildungsberufe
Konstruktionsmechaniker/-in 

Fachrichtung Metallbau  

 6	 3,5 Jahre

	Real-/Hauptschulabschluss

 J	 Technisches Verständnis	

Schieberle Metallbau GmbH

Süptitz
Sandstraße 12

04860 Dreiheide

Telefon: 03421 778620

Fax: 03421 7786222

E-Mail: info@schieberle- 

metallbau.de

www.schieberle-metallbau.de

Wo?

Was?



Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau	 S. 43

Wer?

Schulz  
Systemtechnik GmbH
Profil
Betriebsschwerpunkte: Elektro- und  
Automatisierungstechnik, Steuern  
von Maschinen und Anlagen; sehr 
abwechslungsreich und krisensicher

Fakten
90 Mitarbeiter/-innen, 8 Auszubildende 
aktuell, weitere Standorte, auch im  
Ausland

Zusätzliche Angebote
Schülerpraktika, 3-tägiges  
Schnupperpraktikum in den Ferien, 
Ferienarbeit

Ausbildungsberufe
Elektroniker/-in,

Mechatroniker/-in,

Programmierer/-in,  

 6	 3,5 Jahre

	Realschulabschluss

 J	 Note 3 und besser in  

	 Mathematik, Physik, Informatik 

Schulz Systemtechnik GmbH

An der Mühle 4

04838 Doberschütz

Herr Thomas Wejda

Telefon: 034244 5410

Fax: 034244 50342

E-Mail: thomas.wejda@schulz.st	

www.schulz.st

Wo?

Was?



S. 44	 Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau

Sozialpflegeschulen 
Heimerer GmbH  
Profil
Seit über 22 Jahren absolvieren Jugend- 
liche und Quereinsteiger ihre Ausbil-
dungen in sozialen, pädagogischen und 
therapeutischen Berufen. Damit erwerben 
Sie eine interessante berufliche Qualifika-
tion, die Ihnen eine sehr hohe berufliche 
Perspektive bietet. In diesen Tätigkeits-
feldern steht der Mensch im Mittelpunkt 
des Handelns.

Fakten
ca. 25 Mitarbeiter und 600 Schülerinnen 
und Schüler in Döbeln, Oschatz, Torgau

Zusätzliche Angebote
Schnupperunterricht nach Absprache, Tag 
der offenen Tür, Unterstützung bei der 
Vermittlung von Praktikumseinrichtungen

Wer?

Sozialpflegeschulen Heimerer GmbH

Schlossstraße 26

04860 Torgau

Frau Susan Büttner

Telefon: 03421 72870  

E-Mail: torgau@heimerer.de

www.heimerer.de

Wo?

Ausbildungsberufe
Ergotherapeut/-in

 6	 3 Jahre

	Realschulabschluss

Altenpfleger/-in

 6	 3 Jahre

	Realschulabschluss

Erzieher/-in

 6	 3 Jahre

	Realschulabschluss u. abgeschl. 

	 Berufsausbildg.; z.B. Sozial- 

	 assistent/-in

Heilerziehungspfleger/-in

 6	 3 Jahre

	Realschulabschluss u. abgeschl. 

	 Berufsausbildg.; z.B. Sozial- 

	 assistent/-in

Erwerb der Fachhochschulreife

 6	 2 Jahre

	Realschulabschluss

Was?



Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau	 S. 45

Ausbildungsberufe
Bankkaufmann/-frau  

 6	 2,5 Jahre

	Abitur, Fachabitur,  

	 Realschulabschluss

Bachelor Bankwirtschaft  

 6	 3 Jahre

	Abitur, Fachabitur

Kaufmann/-frau f. Büromanagement

 6	 3 Jahre

	Realschulabschluss

Stadt- und Kreissparkasse Leipzig

Humboldtstraße 25

04105  Leipzig

Frau Tina Stojanow, Frau Clivia Beyer

Telefon: 0341 986-1243/-1245

E-Mail: tina.stojanow@sparkasse-

leipzig.de, clivia.beyer@sparkasse-

leipzig.de
www.sparkasse-leipzig.de

Wo?

Wer?

Sparkasse Leipzig 

Profil
Die Sparkasse Leipzig ist die drittgrößte 
Sparkasse in den neuen Bundesländern 
und in ihrem Geschäftsgebiet Markt-
führer im Privat- und Firmenkundenbe-
reich. Dabei bieten wir eine lückenlose 
Angebotspalette – vom Sparbuch bis zur 
Altersvorsorge, von der Vermögensanlage 
bis zur Unternehmensfinanzierung. Als 
einer der erfolgreichsten Finanzdienst-
leister zählt die Sparkasse Leipzig zu den 
größten Ausbildungsunternehmen in der 
Region. Wir übernehmen Verantwortung 
und bieten jungen Menschen echte Zu-
kunftschancen. 

Fakten
Mit mehr als 1.425 Mitarbeitern und 111 
Auszubildende in über 80 Filialen im  
Geschäftsgebiet der Stadt Leipzig sowie 
den Landkreisen Leipzig und Nordsach-
sen sind wir einer der wichtigsten Arbeit-
geber (Stand: 30.9.2016).

Zusätzliche Angebote
Schülerpraktika (auch in den  
Ferien außer Sommerferien)

Was?



S. 46	 Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau

Staatsbetrieb 
Sachsenforst  
Profil
Der Staatsbetrieb Sachsenforst bietet 
die Berufsausbildung zum Forstwirt/ 
zur Forstwirtin an. Ziel der dreijährigen 
Ausbildung ist die Qualifikation in den 
Bereichen der Pflege und Erhaltung des 
Waldes, der Holzernte und des Wald- und 
Naturschutzes. Sie sind dann in forst-
lichen Dienstleistungsunternehmen, in 
privaten Forstbetrieben und im Garten- 
und Landschaftsbau einsetzbar. Oder Sie 
wählen eine Weiterbildungsmöglichkeit 
zum Forstwirtschaftsmeister, Maschinen-
führer oder Baumpfleger. 

Fakten
Die Ausbildung findet in Doberschütz 
sowie an der überbetrieblichen Ausbil-
dungsstätte in Morgenröthe-Rautenkranz 
statt. Es werden jedes Jahr fünf Ausbil-
dungsplätze angeboten.

Zusätzliche Angebote
Schülerpraktika

Wer?

Ausbildungsberufe
Forstwirt/-in

 6	 3 Jahre

	Realschulabschluss 

 J	 mit Abitur Verkürzung auf  

	 2 Jahre –  je nach Schulabschl.

Staatsbetrieb Sachsenforst, Forst-

bezirk Taura

Neußener Str. 28

04889 Belgern-Schildau, OT Taura

Frau Bäßler 

Telefon: 034221 54190

E-Mail: Taura.Poststelle@smul.

sachsen.de

www.smul.sachsen.de

Wo?

Was?



Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau	 S. 47

Ausbildungsberufe
Verwaltungsfachangestellte/r in  

der Kommunalverwaltung 

 6	 3 Jahre

	Abitur, Realschulabschluss 

Stadtverwaltung Torgau

Markt 1
04860 Torgau

Frau Susanne Felscher-Eichler

Telefon: 03421 748-122

E-Mail: s.felscher@torgau.de

www.torgau.eu

Wo?

Stadtverwaltung 
Torgau
Profil
Die praktischen Tätigkeitsfelder in einer 
Stadtverwaltung sind vielfältig und be-
ziehen sich auf zahlreiche Rechtsgebiete. 
Die notwendige fachliche Qualifikation 
erhalten Sie im Rahmen der dreijährigen 
praktischen und theoretischen Ausbil-
dung. Während dieser Zeit erlangen Sie 
Einblicke in die verschiedensten Bereiche 
der Verwaltung und sollen befähigt wer-
den, Verwaltungsvorschriften rechtssicher 
anzuwenden.

Fakten
Anzahl der Mitarbeiter: 233,
Azubis: 6, Rathaus Torgau i. V. m.  
Landratsamt Nordsachsen

Zusätzliche Angebote
Schülerpraktika, 3-tägiges  
Schnupperpraktikum in den Ferien

Wer?

Was?



S. 48	 Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau
Wer?

Stadtwerke  
Torgau GmbH   
Profil
Mit uns haben Sie Heimvorteil – die Stadt-
werke Torgau sind Ihr zuverlässiger Partner 
in Sachen Energie: Strom, Gas und Wärme. 
Die Stadtwerke Torgau GmbH betreiben 
außerdem eine öffentliche Erdgastankstelle. 
Der City-Dienst übernimmt u. a. Aufgaben 
wie Rasenpflege, Bepflanzung und Pflege 
von Außenanlagen, Baum- und Gehölzpfle-
ge, Reinigung von Straßen, Plätzen, Rad- 
und Gehwegen sowie Winterdienste. Das 
Aquavita Sport- und Freizeitbad mit seiner 
Badelandschaft und verschiedenen Saunen 
im Innen- und Außenbereich hält ein viel-
fältiges Angebot für seine Besucher bereit.

Fakten
Mitarbeiter 97, Azubis 14
Stadtwerke Torgau GmbH, Aquavita Sport- 
und Freizeitbad Torgau

Zusätzliche Angebote
Schülerpraktika, Ferienarbeit in den Som-
merferien – mit Kurzbewerbung

Volkssolidarität

Profil
Der Volkssolidarität Kreisverband 
Oschatz e.V. hat sich 1990 aus einer 
Massenorganisation zu einem einge-
tragenen Verein gegründet. Unser 
Ziel ist es, unseren Kunden trotz  
Einschränkungen, ein selbstbestimm-
tes der Würde des Menschen ent-
sprechendes Leben in der Häuslichkeit 
oder in einer unseren Einrichtungen zu 
ermöglichen, Angehörige zu beraten 
und zu entlasten, Krankenhausaufent-
halte zu vermeiden oder zu verzögern 
und die ärztliche Versorgung zu 
unterstützen.

Wer?

Fakten
Standorte in Oschatz und 
Schildau 

Zusätzliche Angebote
Schülerpraktika, Ferienarbeit

Volkssolidarität  

Kreisverband Oschatz e.V.

Altenpflegeheim „Sonnenhof“

Kurzwalder Str. 3

04889 Gn. Schildau

Frau Kristin Jülich

Telefon: 034221 555-0		

Fax: 034221 555-16

www.volkssolidaritaet-oschatz.de 

Wo?

Ausbildungsberufe
Gesundheits- und  

Krankenpfleger/-in

 6	 3 Jahre

	Real- / Hauptschulabschl. 

Was?



Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau	 S. 49

Ausbildungsberufe
Kaufmann/-frau f. Büromanagement

 6	 3 Jahre

	Abitur / guter Realschulabschluss 

 J	 umfassende Allgemeinbildung,  

	 gute Noten in Deutsch, Mathe, 

	 Englisch, Kenntnisse in MS  

	 Word / Excel, logisches Denkver- 

	 mögen, Lernbereitschaft, Leis- 

	 tungswillen, Teamfähigkeit

Fachinformatiker/-in System- 

integration

 6	 3 Jahre

	Abitur / guter Realschulabschluss 

 J	 gute Noten in Informatik, Deutsch,  

	 Mathe, Physik, Interesse an Daten- 

	 verarbeitung, logisches Denk- 

	 vermögen, Lernbereitschaft, Leis- 

	 tungswillen, Teamfähigkeit

Fachangestellte/r für Bäderbetriebe

 6	 3 Jahre

	Real- / guter Hauptschulabschluss 

 J	 gute Noten in Sport, Chemie,  

	 Physik, Biologie, umf. Allgemein- 

	 bildung, Teamfähigkeit, Bereit- 

	 schaft zur Schichtarbeit, ärztl. 		

	 Gesundheitszeugnis, Rettungs- 

	 schwimmer-Nachweis vorteilhaft

B.A. Handel und Dienstleistungs- 

management (Studium)

 6	 Regelstudienz. 3 Jahre (6 Sem.)

	gutes Abitur

  J	umfassende Allgemeinbildung, 

	 gute Noten in Deutsch, Mathe,  

	 Englisch, Kenntnisse in MS  

	 Word / Excel / PPT, betriebswirt.		

	 Interesse, Lernbereitschaft,  

	 Leistungswillen, Teamfähigkeit

Was?

Stadtwerke Torgau GmbH

Fischerdörfchen 11

04860 Torgau

Frau Michaela Sandhop

Telefon: 03421 741-601

Fax: 03421 741-666

E-Mail: kontakt@stadtwerke-torgau.de

www.stadtwerke-torgau.de

Wo?



S. 50	 Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau

Torgau-Kuvert  
GmbH & Co. KG  
Profil
Als einer der traditionsreichsten und gleichzei-
tig modernsten Briefumschlaghersteller bietet 
Torgau-Kuvert eine vielseitige Ausbildung.  
In Süptitz fertigen wir alle gängigen Standard-
briefhüllen, wobei unser Schwerpunkt auf  
der Herstellung von zellophanierten Brief- 
umschlägen in handlichen Kleinpackungen 
und maschinenfähigen Kuvertierhüllen liegt. 
Die Azubis erwartet eine interessante Zeit 
in einem freundlichen, leistungsorientierten 
Team. Finanzielle Anreize: Urlaubsgeld, Weih-
nachtsgeld, VWL, Zuschuss zum Mittagessen, 
betriebliche Altersvorsorge.
  

Torgau – Kuvert GmbH & Co. KG 

Am Gewerbepark 1

04860 Dreiheide

Frau Silke Gosdschick

Telefon: 03421 720016

Fax: 03421 720020

E-Mail: silke.gosdschick@ 

torgau-kuvert.com

www.torgau-kuvert.com

Wer?

Ausbildungsberufe
Kaufmann/-frau f. Büromanagement

 6	 3 Jahre

	guter Realschulabschluss 

 J	 gutes Ausdrucksvermögen in  

	 Wort und Schrift, Umgang mit  

	 EDV-Programmen, gutes  

	 Allgemeinwissen, log. Denkver- 

	 mögen, Fremdsprachenkenntn.

Packmitteltechnologe/-in

 6	 3 Jahre

	Real- oder guter Hauptschul- 

	 abschluss 

 J	 Interesse an Technik und  

	 mechan. Abläufen, handw.  

	 Geschick, logisches und  

	 räumliches Denken

Fachkraft (m/w) Lagerlogistik

 6	 3 Jahre

	Real- oder guter HS-abschluss 

 J	 Ordnungssinn, Zuverlässigkeit,  

	 körp. Fitness, selbstst. Arbeiten, 

	 Freude am Umgang mit EDV

Fakten
Torgau-Kuvert gehört zur Firmen-
gruppe „Mayer-Kuvert-network„ 
mit über 40 Firmen in 23 euro-
päischen Ländern. In Deutschland 
befinden sich 14 Standorte. In 
Süptitz sind derzeit 100 Mit-
arbeiter und 7 Auszubildende 
beschäftigt.

Zusätzliche Angebote
Schülerpraktika, 3-täg. Schnupper-
prakt. in d. Ferien, Ferienarbeit  
(ab 16 J.), Probearbeiten

Wo?

Was?



Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau	 S. 51

Torgauer Verlags- 
gesellschaft mbH & Co.KG  
Profil
Die Torgauer Verlagsgesellschaft mbH & 
Co.KG ist ein Medienunternehmen, das 
eine Tageszeitung, Wochenblätter und 
verschiedenste Print- und Onlineprodukte 
für private und geschäftliche Kunden er-
stellt und verbreitet. Unser Unternehmen 
besteht seit über 25 Jahren. In dieser 
Zeit haben wir uns zu einem regionalen 
Medienkompetenzzentrum entwickelt – 
einem starken Bindeglied zwischen Hand- 
werk, Wirtschaft, Gesellschaft und privat.  

Fakten
Unsere Azubis werden bei uns in den  
täglichen Arbeitsprozess integriert und 
können nach entsprechender Einarbei-
tung selbstständig Aufgaben übernehmen 
und durchführen. Sie arbeiten hautnah 
mit unseren Kunden zusammen und kön-
nen ihre Kreativität bei der Gestaltung 
von Print- und Onlineprodukten entfalten.
Projekte werden auf kleine Teams über-
tragen und jeder Azubi ist an der Be-
arbeitung der Aufgaben aktiv beteiligt.

Wer?

Zur Zt. sind bei uns 44 Mit-
arbeiter/-innen und 6 Auszu-
bildende beschäftigt.

Zusätzliche Angebote
Schülerpraktika, 3-tägiges  
Schnupperpraktikum in den 
Ferien

Ausbildungsberufe
Mediengestalter/-in Digital u. Print

Medienkaufmann/-frau Digital  

und Print

 6	 3 Jahre

	Abitur / Realschulabschluss

 J	 gute Computerkenntnisse,  

	 Kreativität, Spaß am Umgang mit  

	 Menschen

Torgauer Verlagsgesellschaft  

mbH & Co.KG

Elbstraße 1-3

04860 Torgau

Frau Angelika Geiler

Telefon: 03421 721029

Fax: 03421 721050

E-Mail: angelika.geiler@ 

tz-mediengruppe.de

www.torgauerzeitung.com

Wo?

Was?



S. 52	 Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau

Ausbildungsberufe
Immobilienkaufmann/-frau

 6	 3 Jahre

	guter Realschulabschluss,  

	 gerne auch Abitur

Torgauer  
Wohnstätten GmbH  
Profil
Zweck der Gesellschaft ist vorrangig 
eine sichere und sozial verantwortbare 
Wohnungsversorgung der Bevölkerung 
der Stadt Torgau und Umgebung. Im-
mobilienkaufleute sind Fachkräfte in der 
Immobilienwirtschaft. Sie beschäftigen 
sich, vereinfacht gesagt, mit allen Fragen 
der Wohnungsverwaltung, -vermietung, 
-bewirtschaftung und dem Bauträgerge-
schäft. Sie sollten sich für den Woh-
nungswirtschaftsbereich interessieren und 
Freude am Umgang mit Menschen haben.

Fakten
Anzahl der Mitarbeiter: 25  
(davon 2 Auszubildende)

Zusätzliche Angebote
Schülerpraktika

Wer?

Torgauer Wohnstätten GmbH

Lassallestraße 10

04860 Torgau

Frau Anette Heilmann

Telefon: 03421 750-117

Fax: 03421 710-245

E-Mail: kontakt@torgauer- 

wohnstaetten.de

www.torgauer-wohnstaetten.de

Wo?

Was?



Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau	 S. 53

Ausbildungsberufe
Beton- und Stahlbetonbauer/-in,  

Baugeräteführer/-in, Maurer/-in	

 6	 3 Jahre

	Real- / Hauptschulabschluss,

	 Abitur für Duales Studium

Hochbaufacharbeiter/-in	

 6	 2 Jahre

	Real- / Hauptschulabschluss

Tröpgen Bau  
GmbH   
Profil
Die Tröpgen Bau GmbH führt Arbeiten 
im Hoch- und Tiefbau aus. Wir bauen 
und modernisieren Wohn- und Gewerbe-
bauten. Wir schützen und setzen alte 
Bausubstanz instand. Facharbeiter am 
Bau haben einen interessanten, abwechs-
lungsreichen und zukunftssicheren Beruf.   
Unseren Azubis bieten wir eine fundierte 
fachliche Ausbildung sowie eine gute 
Betreuung während der Ausbildungszeit. 
Wir sichern nach erfolgreicher Ausbildung 
die Übernahme in eine unbefristete An-
stellung zu.
 
Fakten
Anzahl Mitarbeiter: 40 Azubis: 1 Azubi 
zum Maurer im 3. Lehrjahr, 1 Azubi zum 
Maurer im Dualen Studium im 1. Lehrjahr

Zusätzliche Angebote
Schülerpraktika, 3-tägiges  
Schnupperpraktikum in den Ferien,
Ferienarbeit, Informationsgespräch 

Tröpgen Bau GmbH

Akazienallee 2 

04880 Trossin, OT Roitzsch

Frau Jana Tröpgen

Telefon: 034223 60744

Fax: 034223 60761

E-Mail: info@troepgen-bau.de

www.troepgen-bau.de

Wo?

Wer?

Was?



S. 54	 Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau

Ausbildungsberufe
Fachkraft (m/w) für Lebensmittel- 

technik 

 6	 3 Jahre

	Realschulabschluss,  

 J	 Interesse an der Mitarbeit in  

	 einem Lebensmittel produz. 

	 Unternehmen, Lernbereitschaft,  

	 Eigeninitiative, Teamgeist

Mechatroniker (m/w)

 6	 3,5 Jahre

	Realschulabschluss,  

 J	 handwerkliches Geschick, Eigen- 

	 initiative, logisches Denken, 

	 Teamgeist

Vandemoortele  
Dommitzsch GmbH  
Profil
Die Vandemoortele Dommitzsch GmbH ist 
ein Tochterunternehmen der belgischen 
Vandemoortele N.V. Gent, einer Unter-
nehmensgruppe mit 5.000 Mitarbeitern, 
die Convenience Tiefkühl-Backwaren 
sowie Margarine und Fette in 35 Produk-
tionsstätten in 12 europäischen Ländern 
herstellt und vertreibt. Sie bietet ihren 
Kunden, dem Lebensmitteleinzelhandel 
und gewerblichen Verbrauchern (B2B), 
ein weites Produktionsspektrum.

Als Fachkraft für Lebensmitteltechnik 
lernst Du alle Prozesse rund um die 
Herstellung unserer Tiefkühlbackwaren 

Wer?

Vandemoortele Dommitzsch GmbH

Rudolf-Breitscheid-Straße 10

04880 Dommitzsch

Frau Nadine Züchner

Telefon: 034223 46310

E-Mail: bewerbung-dommitzsch@

vandemoortele.de

www.vandemoortele.de

Wo?

Was?

kennen – Wareneingangs-
kontrolle, Labor, Produktion, 
Verpackung, Lager. Als Mecha-
troniker lernst Du, wie man 
Maschinen einrichtet, Ursa-
chen von Störungen ermittelt 
und vorbeugende Maßnahmen 
erarbeitet.

Fakten
Ca. 200 Mitarbeiter/-innen

Zusätzliche Angebote
Kennenlernen anderer Van-
demoortele-Standorte möglich



Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau	 S. 55

Ausbildungsberufe
Industriekeramiker/-in  

Fachrichtung Anlagentechnik  

6	 3 Jahre

	mind. Realschulabschluss

 J	 gute bzw. befriedigende Noten 	

	 in den naturwissenschaftlichen 	

	 Fächern, handwerkliches  

	 Geschick und Sorgfalt 

Villeroy & Boch AG  
Faiencerie Torgau  
Profil
Villeroy & Boch ist eine der weltweit füh-
renden Premium-Marken für keramische 
Produkte. Das im Jahr 1748 gegründete 
Familienunternehmen mit Hauptsitz in 
Mettlach / Saarland steht für Innovation, 
Tradition und Stilsicherheit. Als renom-
mierte Lifestyle-Marke ist Villeroy & Boch 
mit Produkten der Bereiche Bad und 
Wellness sowie Tischkultur in 125 Län-
dern vertreten und beschäftigt weltweit 
ca. 7.400 Mitarbeiter. 

Das Werk in Torgau gehört zum Bereich 
Tischkultur und beschäftigt derzeit ca. 
150 Mitarbeiter und gegenwärtig 6 Aus-
zubildende in den Berufen Mechatroniker 
und Industriekeramiker. In den kommen-
den Jahren werden Ausbildungsplätze 
als Industriekeramiker/in Fachrichtung 
Anlagentechnik angeboten.

Wer?

Villeroy & Boch AG

Werk Torgau

Hafenstr. 2 - 4

04860 Torgau 

Frau Sabine Rohr, Leiterin Personal

Telefon: 03421 740 234

Fax: 03421 740 163

www.villeroy-boch.com

Wo?

Was?



S. 56	 Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau

Ausbildungsberufe
Land- und Baumaschinen- 

mechatroniker/-in	

 6	 3,5 Jahre

	guter Hauptschulabschluss

J	 gute Kenntnisse in Mathematik  

	 und Physik, techn. Interesse

			   Ziesmann  
			   Baugeräte GmbH   
Profil
Mechatroniker für Land- und Baumaschi-
nentechnik sind bei uns für die Reparatur 
und Wartung von Baumaschinen zustän-
dig. Die Reparaturen sind anspruchsvoll 
und abwechslungsreich. Wir bieten einen 
regionalen Arbeitsplatz mit Zukunftsaus-
sichten und Karrierechancen.
 
Fakten
Anzahl der Mitarbeiter: 30, 3 Azubi, 
Standorte in Torgau, Wurzen, Eilenburg, 
Delitzsch, Leipzig, Ausbildung nur in 
Torgau

Zusätzliche Angebote
Schülerpraktika, 3-tägiges  
Schnupperpraktikum in den Ferien,
Ferienarbeit (nicht generell)

Ziesmann Baugeräte GmbH

Gewerbering 14

04860 Torgau

Frau Carolin Ziesmann

Telefon: 03421 724920

Fax: 03421 724917

E-Mail: carolin.ziesmann 

@ziesmann.de

www.ziesmann.de

Wo?

Wer?

Was?



Ausbildungswegweiser 2017 Region Torgau	 S. 57

Ausbildungsberufe
Sozialpädagoge oder staatlich  

anerkannter Erzieher

6	 3-5 Jahre

	sehr guter/guter Realschulab- 

	 schluss oder Abitur

 J	 gutes Allgemeinwissen,  

	 Teamfähigkeit, Liebe zum Kind 

Kinderoase Beilrode 

Profil
·	 Kindertagesstätte;
	 Betreuungsalter: 5-10 Jahre
·	 sozialer Bereich / Vorschule + Hort
·	 Träger: Gemeinde Beilrode
·	 Kapazität: 195 Plätze

Fakten
12 Erzieher/-innen

Zusätzliche Angebote
Schülerpraktika

Wer?

Kinderoase Beilrode

Nordring 19

04886 Beilrode

Frau Kathrin Ramp

Telefon: 03421 707198

Fax: 03421 707198

E-Mail: kinderoase@gmx.de

www.kinderoase. 

gemeindebeilrode.de

Wo?

Was?



S. 58	 Ausbildungswegweiser 2017 Region Oschatz

Ausbildungsberufe
Landwirt/-in,

Fachkraft (m/w) für Agrarservice

6	 3 Jahre

	vorzeigbarer Realschulabschl. 

J	 Teamfähigkeit, landwirtschaft- 

	 liches Verständnis

Fachpraktiker/-in f. Landwirt

6	 3 Jahre

	auch o. Schulabschluss;

	 Eignung über Agentur für 

	 Arbeit

J	 Teamfähigkeit, landwirtschaft- 

	 liches Verständnis

Was?Agrargenossenschaft  
Altoschatz – Merkwitz eG   
Profil
WIR sind ein moderner mittelständiger 
Landwirtschaftsbetrieb mit ca. 1.940 ha 
LN. Die Spezialisierung unseres Betrie-
bes liegt in der Produktion, Lagerung 
und Verkauf von Marktfrüchten. Das Ziel 
unseres jungen Teams ist die Festigung 
des zukunftsorientierten nachhaltig wirt-
schaftenden Ackerbaubetriebes. Seit dem 
Jahr 2006 setzen WIR in unserem Betrieb 
erfolgreich die teilflächenspezifische Be-
wirtschaftung (Precision Farming) um. 
WIR wird bei uns groß geschrieben.

Wer?

Agrargenossenschaft  

Altoschatz – Merkwitz eG 

Flurweg 10

04758 Oschatz

Herr Morstein Vorstand / Ausbilder

Telefon: 03435 920027

Fax: 03435 931262

E-Mail: morstein@agrar-oschatz.de

www.agrar-oschatz.de

Wo?
Fakten
Standort: Altoschatz  
(Hauptsitz), Mitarbeiter:  
15 inkl. 2 Lehrlinge 1. u. 
3.Lehrjahr; reiner Ackerbau- 
betrieb; 10.000 to Getreide-
lager; vorrangiger Anbau von 
Winterweizen, Wintergerste, 
Winterraps, Zuckerrüben,  
Silomais, Luzerne



Ausbildungswegweiser 2017 Region Oschatz	 S. 59

Ausbildungsberufe
Landwirt/-in	

 6	 3 Jahre

	Realschulabschluss

J	 gesundheitliche Eignung, großes  

	 Interesse an Tier, Natur, Technik;

	 Führerschein Klasse L von Vorteil

Tierwirt/-in	

 6	 3 Jahre

	guter Hauptschulabschluss

J	 gesundheitliche Eignung, großes  

	 Interesse an Tier, Natur, Technik

ä	 Weiterbildungsmöglichkeiten zum

	 Wirtschafter/-in und Meister/-in

Agrargenossenschaft  
Naundorf – Niedergosseln eG 
Profil
Die Agrargenossenschaft Naundorf –
Niedergosseln eG mit Sitz in Naundorf 
bewirtschaftet rund um Mügeln, Naundorf 
und südlich von Oschatz landwirtschaft-
liche Flächen. Wir halten Rinder und pro-
duzieren Milch. In der Pflanzenproduktion 
liegt der Schwerpunkt sowohl im Anbau 
von Marktfrüchten als auch auf der Siche-
rung der Futtergrundlage für unsere Tiere.
Wir bauen Hopfen an, erzeugen Energie 
und bewirtschaften eine Gärtnerei.

Fakten
Wir bewirtschaften drei Standorte im 
Bereich der Tierproduktion: Leuben, 
Gastewitz und Naundorf. Stützpunkt der 
Pflanzenproduktion mit Werkstatt ist in 
Naundorf, derzeit 80 ständig beschäftigte 
Mitarbeiter, bis zu 9 Azubis und zeitweilig 
Einsatz von Saisonkräften

Zusätzliche Angebote
Praxispartner für BA-Studenten im Fach 
Agrarmanagement, praktische Ausbildung 
mit überbetrieblichen Ausbildungsträgern

Wer?

Agrargenossenschaft  

Naundorf – Niedergosseln eG

Straße der Einheit 55

04769 Naundorf

Herr Paul
Telefon: 034223 60744

Fax: 03435 920195

E-Mail: info@agrargenossenschaft-

naundorf.de 

www.agrargenossenschaft- 

naundorf.de

Wo?

	
  

Was?



S. 60	 Ausbildungswegweiser 2017 Region Oschatz

Ausbildungsberufe
Altenpfleger/-in

6	 3 Jahre

	Realschulabschluss oder  

	 gleichw. Bildungsabschluss   

	 oder Hauptschulabschl. plus  

	 Ausbildungsnachweis  

	 Kranken / Altenpflegehilfe

J	 max. 3 Monate altes ärztliches 

	 Zeugnis ü. gesundheitl. Eignung

AWO Seniorenzentrum 
Dahlen   
Profil
Unser Seniorenzentrum – stationäre  
Pflegeeinrichtung – wurde 2002 neu  
gebaut und liegt am Stadtrand der Heide-
stadt Dahlen inmitten der Dahlener  
Heide. Insgesamt verfügt unser Haus 
über 86 stationäre Pflegeplätze.
Das Seniorenzentrum Dahlen gehört zum 
Unternehmen der AWO Senioren- und 
Sozialzentrum gGmbH Sachsen-West.
Wir sind ein gemeinnütziges Unterneh-
men der Arbeiterwohlfahrt und bieten 
älteren, pflegebedürftigen Menschen 
und Menschen mit Behinderung auch in 
schwierigen Lebenssituationen fachkom-
petente Pflege sowie Betreuung mit  
Herz und Lebensqualität.

Fakten
ca. 60 Mitarbeiter in unterschiedlichen 
Arbeitsbereichen, seit September 2016 
drei Azubis; die AWO Senioren- und  
Sozialzentrum gGmbH Sachsen-West hat  
13 stationäre Pflegeeinrichtungen

Wer?

AWO Seniorenzentrum Dahlen 

Max-Hupfer-Straße 14

04774 Dahlen

Herr Steven Rothe, Einrichtungsleiter

Telefon: 034361 59101

Fax: 034361 59112

E-Mail: steven.rothe@ 

awo-sachsen-west.de

www.awo-sachsen-west.de

Wo?

Zusätzliche Angebote
Übernahme Schulgeld, fachliche 
Betreuung durch ausgebildete 
Praxisanleiter, Betriebliches 
Gesundheitsmanagement (BGM)

Was?



Ausbildungswegweiser 2017 Region Oschatz	 S. 61

Ausbildungsberufe
Verfahrensmechaniker/-in der  

Steine- und Erdenindustrie,

Beton- und Stahlbeton- 

Fertigteilbauer/-in

6	 3 Jahre

	Realschulabschluss

J	 Interesse am Bau, gute körperl.

	 Konstitution

Hochbaufacharbeiter/-in

6	 2 Jahre

	Hauptschulabschluss

J	 Interesse am Bau, gute körperl.

	 Konstitution

Betonwerk Oschatz 
GmbH 
Profil
Wir sind ein mittelständisches Unterneh-
men, das Stahlbetonfertigteile für den 
Industrie- und Wohnungsbau herstellt.
Zum einen gibt es eine moderne, halb-
automatisierte Umlaufanlage, in der 
Halbfertigteile wie Decken und Doppel-
wände produziert werden. Die klassische 
Fertigteilherstellung, wie Balkone, Stüt-
zen, Treppen, Binder, Wände etc. erfolgt 
im Zusammenspiel mit den Schreinern, 
Bewehrungsbauern und den Fertigern.

Betonwerk Oschatz GmbH

Mühlberger Straße 17-19

04758 Oschatz

Frau Birgit Zocher, Frau Silke Gasch

Telefon: 03435 661200

Fax: 03435 661210

E-Mail: info@betonwerk-oschatz.de

www.betonwerk-oschatz.de

Wo?

Wer?

Was?

Fakten
94 Mitarbeiter/innen, 6 Azubis
Standort ist Oschatz

Zusätzliche Angebote
Praktika im Rahmen des Schulunter-
richts, Ferienarbeiten während der 
Sommerferien, Besichtigung des 
Unternehmens im Klassenverband



S. 62	 Ausbildungswegweiser 2017 Region Oschatz

Ausbildungsberufe
Verkäufer/-in, Kaufmann/-frau im  

Einzelhandel, Kaufmann/-frau im  

Groß- und Außenhandel, Maler und  

Lackierer/-in, Fahrzeuglackierer/-in,  

Gartenbauwerker/-in, Landwirt- 

schaftswerker/-in, Hauswirtschafts- 

technischer Helfer/-in, Bauten- und  

Objektbeschichter/-in, Fachprak- 

tiker/-in Metallbau, Staatl. geprüft.  

Sozialassistent/-in

	Voraussetzungen bitte erfragen

	 oder www.berufenet.de

Berufliches Schulzentrum 
Oschatz   
Profil
Das BSZ Oschatz ist seit über zwanzig 
Jahren im Bereich der beruflichen Bildung 
eine feste Größe in der Bildungsland-
schaft Nordsachsens. Stammschule:  
Am Zeugamt 4, Außenstelle: Berufs-
schulstr. 3, 04758 Oschatz

Fakten
Im Beruflichen Schulzentrum Oschatz 
werden verschiedene Schularten  
unterrichtet:

Wer?

BSZ Oschatz 

Am Zeugamt 4

04758 Oschatz

Frau Margit Müller (Schulleiterin), 

Frau OStR Marina Schwarzbach 

(stellvertr. Schulleiterin)

Telefon: 03435 976020

Fax: 03435 976021

E-Mail: info@bsz-oschatz.de

www.bsz-oschatz.de

Wo?
·	 Berufliches Gymnasium  
	 (3 Jahre Vollzeitausbildung,  
	 Fachrichtungen:  
	 Ernährungslehre oder Wirt-	
	 schaftswissenschaft)
·	 Berufsschule (Teilzeitausbil-
	 dung – 2 Tage an der Schule, 	
	 3 Tage im Betrieb)
·	 Berufsfachschule (2 Jahre  
	 Vollzeitausbildung)
·	 Berufsgrundbildungsjahr und 	
	 Berufsvorbereitungsjahr  
	 (1 Jahr Vollzeitausbildung)

Was?



Ausbildungswegweiser 2017 Region Oschatz	 S. 63

Ausbildungsberufe
Gesundheits- u. Krankenpfleger/-in	

 6	 3 Jahre

	Realschulabschl. od. gleichw.

J	 solides Allgemeinwissen, gute 

	 Auffassungsgabe, Einfühlungs-	

	 vermögen, Aufgeschlossenheit, 

	 Liebe im Umgang mit Menschen, 

	 Toleranz, Akzeptanz, Fähigkeit 	

	 Gesundheit zu fördern

COLLM KLINIK OSCHATZ 
GmbH  
Profil
Die COLLM KLINIK OSCHATZ - gelegen 
im Freistaat Sachsen - ist ein Haus der 
Grund- und Regelversorgung und sichert 
damit die wohnortnahe Krankenversor-
gung im Raum Oschatz und bietet darü-
ber hinaus spezialisierte Versorgungen im 
Bereich der Orthopädie und Chirurgie auf 
einem fachlich hohen Niveau an.
 
Fakten
Mitarbeiter: 361, Auszubildende: 12,            
Mitarbeiter Medizinisches Versorgungs-
zentrum: 14 

Angegliedert sind eine Kurzzeitpflege-
einrichtung sowie ein Medizinisches Ver-
sorgungszentrum mit 2 Orthopädischen 
Praxen, davon eine am Standort Nossen, 
eine Allgemeinarztpraxis in Oschatz

Zusätzliche Angebote
„Schnupperpraktikum“ für Schüler/innen 
ab Klassenstufe 8, berufs- bzw. studien-
begleitende Praktika.

COLLM KLINIK OSCHATZ GmbH

Parkstraße 1

04758 Oschatz

Frau Antje Doßmann

Telefon: 03435 941100

Fax: 03435 941102

E-Mail: sgrune@collm-klinik-

oschatz.de

www.collm-klinik-oschatz.de

Wo?

Wer?

Was?



S. 64	 Ausbildungswegweiser 2017 Region Oschatz

Ausbildungsberufe
Dachdecker /-in,  Dachklempner/-in

6	 3 Jahre

	Real-/Hauptschulabschluss

J	 Höhentauglichkeit, Einsatz-

	 bereitschaft

Dachdecker Korn  
GmbH & Co. KG   
Profil
Familienbetrieb in 5. Generation;
Gerüstbau, Dachdecker- und Dachklemp-
nerarbeiten, Reparaturen am Dach

Fakten
16 Mitarbeiter, 2 Azubis
Standort: Thomas-Müntzer-Str. 6,  
Lonnewitz

Zusätzliche Angebote
Praktikum, Ferienarbeit

Wer?

Dachdecker Korn GmbH & Co. KG 

Theodor-Körner-Straße 5b

04758 Oschatz

Herr Korn / Herr Hennig

Telefon: 03435 926176

Fax: 03435 928378

E-Mail: info@dachdecker-korn.de

www.dachdecker-korn.de

Wo?

Was?



Ausbildungswegweiser 2017 Region Oschatz	 S. 65

Ausbildungsberufe
Kauffrau/-mann im Groß-  

und Außenhandel

6	 3 Jahre

	 Realschulabschluss

J	  Sorgfalt, Freundlichkeit

Fachkraft (m/w) für Lagerlogistik

6	 3 Jahre

	Real-/Hauptschulabschluss

J	 gute körperl. Konstitution,

	 Umsicht, Sorgfalt

Dorow & Sohn KG

Profil
Großhandelsunternehmen mit sehr breiter 
Produktpalette; Sanitär mit Badaus- 
stellung, Heizung, Dach, Arbeitsschutz, 
Werkzeug, Stahl; Betonstahlbearbeitung 
und -lieferung; Flüssiggasinstallation 
sowie Lieferung von Flaschen und Tanks

Fakten
Stammhaus in Oschatz, Niederlassungen 
in Grimma und Hoyerswerda;
Fachmärkte in Coswig, Engelsdorf,  
Leipzig, Mittweida und Döbeln;
170 Beschäftigte, davon 142 in Oschatz 
und 28 in den übrigen Standorten;
15 Azubis, davon 9 kaufmännische und  
6 gewerbliche

Dorow & Sohn KG

Ulanenweg 2

04758 Oschatz

Frau Margit Reiser

Telefon: 03435 971 315

Fax: 03435 971 333

E-Mail: reiser@dorow-oschatz.de

www.dorow-oschatz.de

Wo?

Wer?

Was?



S. 66	 Ausbildungswegweiser 2017 Region Oschatz

Ausbildungsberufe
Metallbauer/-in  

FR Konstruktionstechnik

6	 3,5 Jahre

	Real-/Hauptschulabschluss

J	 handwerkl. Geschick, techn. 

	 Verständnis

Kaufmann/-frau f. Büromanagement

6	 3 Jahre

	Realschulabschluss

J	 Organisationstalent, Sorgfalt,

	 Freundlichkeit

Flügel GmbH  

Profil
Wir sind ein mittelständisches Familien-
unternehmen mit Sitz in Oschatz und 
langer Tradition im Metall- und Stahlbau.
Das Fertigungsportfolio umfasst neben 
dem CNC-Laserschneiden und CNC-Abkan-
ten auch eine Pulverbeschichtungsanlage.

Fakten
Unternehmen mit Sitz Oschatz- 
Fliegerhorst seit 175 Jahren,
Mitarbeiter/innen: 33
Azubis: 2

Zusätzliche Angebote
Praktika, Ferienarbeit

Wer?

Flügel GmbH 

Otto-Lilienthalstraße 12

04758 Oschatz

Telefon: 03435 90270

Fax: 03435 928378

E-Mail: fluegel@fluegel.cc

www.fluegel.cc

Wo?

Was?



Ausbildungswegweiser 2017 Region Oschatz	 S. 67

Ausbildungsberufe
Hotelfachfrau/-mann, Restaurant- 

fachfrau/-mann, Köchin / Koch

6	 3 Jahre

	Real-/Hauptschulabschluss

J	 Freundlichkeit, Flexibilität,  

	 Bereitschaft, an den Wochen- 

	 enden zu arbeiten, Spaß an  

	 der Arbeit mit Menschen

Hotel & Gasthaus  
„Zum Schwan“
Profil
Ein traditionsreiches Unternehmen mit  
42 Zimmern und sächsischer Küche, 
tagesfrische Produkte in historischem 
Ambiente. Wir befinden uns auf dem 
Neumarkt in Oschatz.

Fakten
14 Mitarbeiter, davon aktuell 2 Azubis; 
Firmenfeiern, Familienfeste, Caterings; 
sächsische Küche; 42 Hotelzimmer, davon 
15 Zimmer 4-Sterne-klassifiziert

Zusätzliche Angebote
Schülerpraktika zur Berufsorientierung

Hotel & Gasthaus „Zum Schwan“

Sporerstraße 2

04758 Oschatz

Herr André Vander (Hoteldirektor)

Telefon: 03435 975300

Fax: 03435 975599

www.hotel-schwan-oschatz.de

Wo?

Wer?

Was?



S. 68	 Ausbildungswegweiser 2017 Region Oschatz

Ausbildungsberufe
Industriemechaniker/-in

Laborant/-in

6	 3,5 Jahre

	Realschulabschluss

J	 Geschicklichkeit, Sorgfalt,

	 technisches Verständnis

Aufbereitungsmechaniker/-in

6	 3 Jahre

	Hauptschulabschluss		

Kemmlitzer Kaolinwerke,  
ZNL der Caminauer  
Kaolinwerk GmbH 

Profil
Gewinnung und Aufbereitung von Roh-
stoffen für die keramische Industrie mit 
dem Schwerpunkt Kaolin

Fakten
84 Mitarbeiter/-innen, 5 Auszubildende

Zusätzliche Angebote
Praktika

Wer?

Kemmlitzer Kaolinwerke, ZNL der 

Caminauer Kaolinwerk GmbH

Straße des Friedens 6-8

04769 Mügeln

Frau Ursula Aust

Telefon: 035931 16219

Fax: 035931 16217

E-Mail: aust.ursula@akw-kaolin.com

www.akw-kaolin.com

Wo?

Was?



Ausbildungswegweiser 2017 Region Oschatz	 S. 69

Ausbildungsberufe
Metallbauer/-in FR Konstruk- 

tionstechnik 

6	 3,5 Jahre

	Real-/Hauptschulabschluss

Rohrleitungsbauer/-in

6	 3 Jahre

	Hauptschulabschluss

Tiefbaufacharbeiter/-in

6	 2 Jahre

	Hauptschulabschluss

J	 handwerkl. Geschick, Sorgfalt, 

	 Umsicht (gilt für alle Berufe)

LUBE & KRINGS GmbH

Profil
Wir vereinen Schnelligkeit, Flexibilität, 
Qualität und Kundenorientierung durch 
ein starkes, motiviertes und leistungs-
fähiges Team von Fachkräften. Unsere 
Produkte kommen in vielen Bereichen 
zum Einsatz: Energiemaschinen im  
Tagebau, Betonwerke, Walzwerke,  
Automobilindustrie und das weltweit.

Fakten
Wir beschäftigen 90 Mitarbeiter:
im Bereich Maschinen- und Stahlbau 60, 
davon 3 Azubis; im Beriech Tief- und 
Straßenbau 30, davon 4 Azubis.

LUBE & KRINGS GmbH

Wellerswalder Weg 10/12

04758 Oschatz

Frau Rosenow

Telefon: 03435 661191

Fax: 03435 661110

E-Mail: rosenow@lukro.de

www.lukro.de

Wo?

Wer?

Was?

Zusätzliche Angebote
Ferienarbeit, Praktika, Betriebsführung



S. 70	 Ausbildungswegweiser 2017 Region Oschatz

Malermeister 
Frank Pietsch 
Profil
größter Malerbetrieb in Oschatz –  
regional tätig, Ausbildungsbetrieb  
(2 Lehrlinge und 7 Mitarbeiter),
überdurchschnittliche Bezahlung und  
zusätzliche finanzielle Leistungen

Fakten
7 Mitarbeiter + 2 Azubis, 4 Fahrzeuge,
Lager

Zusätzliche Angebote
Praktika, Ferienarbeit	

Ausbildungsberufe
Maler und Lackierer (m/w)

6	 3 Jahre

	mind. befried. Realschulab-

	 schluss (3)

J	 Geschick, Sorgfalt, gute körperl. 

	 Konstitution

Malermeister F. Pietsch

Burgstr. 36

04758 Oschatz

Herr Frank Pietsch

Telefon: 0174 9513530

Fax: 03435 9790429

E-Mail: info@maler-pietsch- 

oschatz.de

www.maler-pietsch-oschatz.de

Wo?

Wer?

Was?



Ausbildungswegweiser 2017 Region Oschatz	 S. 71

Ausbildungsberufe
KFZ-Mechatroniker (m/w) für 

Nutzfahrzeugtechnik/PKW-Technik

6	 3,5 Jahre

	Realschulabschluss; (2-3)

J	 in den mathematisch-natur- 

	 wissenschaftl. Fächern und in  

	 Praxis-Fächern gute bis befried.  

	 Noten, handwerklich begabt,

	 entsprechendes Interesse

Maluck 
Nutzfahrzeuge e.K.
Profil
Unser Produkt ist das Nutzfahrzeug. Wir 
bieten Service und Reparatur an Nutz-
fahrzeugen, Spezialfahrzeug-Service für 
Tank- & Silofahrzeuge sowie Leistungen 
rund um den Fahrzeugbau. Service und 
Reparatur an PKW & Transportern  
sind unser jüngstes Standbein.

Fakten
11 Mitarbeiter, 3 Azubis

Maluck Nutzfahrzeuge e.K.

Niedergosseln

Mügelner Str. 8

04769 Mügeln

Herr Bernhard Maluck

Telefon: 034362 37000

Fax: 034362 370020

E-Mail: info@maluck- 

nutzfahrzeuge.de

www. maluck-nutzfahrzeuge.de

Wo?

Wer?

Zusätzliche Angebote
Für interessierte Schüler und Schülerin-
nen bieten wir Praktikumsplätze zum 
Kennenlernen der Ausbildungsberufe.

Was?



S. 72	 Ausbildungswegweiser 2017 Region Oschatz

Marktkauf Oschatz GmbH 

Profil
Der Marktkauf Oschatz ist in der Region 
eines der größten Einzelhandelsgeschäf-
te. Dabei legen wir besonderen Wert 
auf regional produzierte und gewachse-
ne Produkte. Insgesamt haben wir ca. 
70.000 Artikel in unserem SB-Warenhaus, 
welche von selbst produzierten Salaten 
bis zu Textilien und Technik reichen. 
Im Lebensmittelbereich decken wir von 
regional produziert bis zu internationalen 
Spezialitäten die gesamte Bandbreite ab.

Fakten
Bei uns arbeiten 121 fest angestellte  
Mitarbeiter, davon 6 Auszubildende.	

Ausbildungsberufe
Kaufmann/-frau im Einzelhandel,

Frischekaufmann/-frau,	

Fachverkäufer/-in im Nahrungs- 

mittelhandwerk,

Handelsfachwirt/-in,

Fleischer/-in

6	 Voraussetzungen bitte erfragen 

	Ehrlichkeit und Teamfähigkeit, 	

	 freundlicher u. aufgeschlosse-		

	 ner Umgang mit Menschen

Marktkauf Oschatz GmbH

Venissieuxer Straße 6

04758 Oschatz

Frau Göllnitz / Herr D. Krumbiegel

Telefon: 03435 987293 / 987227

Fax: 03435 987120

Wo?

Wer?

Was?



Ausbildungswegweiser 2017 Region Oschatz	 S. 73

Ausbildungsberufe
Kaufmann/-frau im Einzelhandel, 

Veranstaltungstechniker/-in, 

Veranstaltungskaufmann/-frau, 

Fachkraft (m/w) für Lagerlogistik, 

IT-Fachinformatiker/-in/Anwen- 

dungsentwicklung, BA-Handels-/ 

Eventmanagement

	 Voraussetzungen bitte erfragen

Musikhaus Korn 
e.K.
Profil
Groß- und Einzelhandel mit Musik- 
instrumenten, PA-Technik, DJ-Equipment,  
weltweiter Versand, Durchführung  
und Planung von Veranstaltungen,  
Verleih von Technik

Fakten
50 Mitarbeiter, davon 10 Azubis;
Standorte: 2x Leipzig, 1x Oschatz,  
1x Dresden, 1x Oberwiesenthal.

Musikhaus Korn e.K.

Inhaber: Denis Korn

Thomas-Müntzer-Str. 4

04758 Oschatz

Frau Diana Korn

Telefon: 03435 988030

Fax: 03435 988049

E-Mail: diana.korn@korn.eu

www.musikhaus-korn.de

Wo?

Wer?

Was?



S. 74	 Ausbildungswegweiser 2017 Region Oschatz

OEWA Wasser und  
Abwasser GmbH 
Profil
Die OEWA Wasser und Abwasser GmbH – 
eine Tochter von Veolia, dem Weltmarkt-
führer für Wasser-, Entsorgungs- und 
Energiedienstleistungen – sorgt im Auf-
trag von Kommunen, Zweckverbänden, 
Privathaushalten, Gewerbe und Industrie 
rund um die Uhr für einen flüssig funk-
tionierenden Wasserkreislauf- und damit 
am Ende für mehr Lebensqualität der 
Menschen! In der Region Döbeln-Oschatz 
ist die OEWA als Betriebsführer des 
Wasserverbandes Döbeln-Oschatz für die 
Versorgung von 103 550 Einwohnern mit 
Trinkwasser zuständig. Außerdem managt 
sie hier die Abwasserentsorgung für die 
Abwasserzweckverbände Döbeln-Jahna-
tal, Oberes Döllnitztal und die Gemeinde 
Wermsdorf.

Fakten
Alle Fakten unter www.oewa.de

Ausbildungsberufe
Fachkraft (m/w) für Abwasser- 

technik, Fachkraft (m/w) für  

Wasserversorgungstechnik,

Kauffrau/-mann für Büro- 

management

	 Voraussetzungen bitte erfragen

OEWA Wasser und Abwasser GmbH

Walter-Köhn-Straße 1 a

04356 Leipzig

Frau Anja Richter

Telefon: 0341 24176504

Fax: 0341 24176443

E-Mail: bewerbung@oewa.de

www.oewa.de

Wo?

Wer?

Zusätzliche Angebote
Die OEWA bietet Schülern und 
Schülerinnen in der Region 
Döbeln-Oschatz Praktika 
an ihren Stützpunkten in 
Oschatz, Döbeln, Leisnig und 
Simselwitz an. Bewerben kann 
man sich dafür direkt bei der 
OEWA NL Döbeln:
OEWA Wasser und Abwasser 
GmbH, Niederlassung Döbeln, 
Bahnhofstr. 42, 04720 Döbeln
Telefon: 03431 655715
E-Mail: nldoebeln@oewa.de
	

Was?



Ausbildungswegweiser 2017 Region Oschatz	 S. 75

Ausbildungsberufe
Maurer/-in

Hochbaufacharbeiter/-in

6	 2 bzw. 3 Jahre

	Real-/Hauptschulabschluss

J	 Zuverlässigkeit, Pünktlichkeit,  

	 Disziplin, Spaß an körperl. 

	 Arbeit, Fitness, kein „Lang- 

	 schläfer“ sein

Pfennig Bau GmbH 
& Co. KG
Profil
Pfennig Bau ist ein junges, dynamisches, 
aufstrebendes Unternehmen und ist vor-
rangig im Bereich der Altbausanierung 
und Wärmedämmung auf kleinen und 
großen Baustellen im Einsatz. Neben 
herausragenden Leistungen und Preisen 
(Denkmalpflegepreis von der Handwerks-
kammer zu Leipzig 2012, Ausbildungszer-
tifikat 2015 - für faire, abwechslungs- 
reiche Tätigkeiten), hat sich das Unter-
nehmen zum regionalen Marktführer im 
Raum Mitteldeutschland im Bereich Ein-
blasdämmung etabliert.

Fakten
Unternehmensgründung als Einzelunter-
nehmen 2004, 2008 Umfirmierung zur 
Pfennig Bau GmbH & Co. KG, 27 Mit-
arbeiter, 2 Auszubildende, vorrangig 
in den Regionen Leipzig, Dresden und 
Chemnitz tätig

Zusätzliche Angebote
Ferienarbeit/Praktika gegen Entgelt, um die 
Welt des Bauens hautnah mitzuerleben.

Pfennig Bau GmbH & Co. KG

Bahnhofstraße 29

04758 Oschatz

Herr David Pfennig

Telefon: 03435 6669980

Fax: 03435 66699817

E-Mail: david@pfennig-bau.de

www.pfennig-bau.de

Wo?

Wer?

Was?



S. 76	 Ausbildungswegweiser 2017 Region Oschatz

Raiffeisen-Handels- 
genossenschaft Leisnig- 
Oschatz eG

Profil
Wir sind die Raiffeisen-Handelsgenossen-
schaft Leisnig-Oschatz eG, die Handel mit 
Baustoffen vom Keller bis zum Dach und 
Baumarktartikeln betreibt. Unsere Bau-
märkte sind zum Teil mit einer Zooabtei-
lung bzw. Werkstatt zur Reparatur von 
kleinmotorigen Gartengeräten ausgestat-
tet. Service sowie gute Beratung sind für 
uns selbstverständlich.

Fakten
135 Mitarbeiterinnen/Mitarbeiter, davon 
10 Lehrlinge, 5 Baustoff- und 5 Baumarkt-
filialen in den Kreisen Nord- und Mittel-
sachsen, 7 Standorte: Leisnig, Oschatz, 
Mügeln, Döbeln, Hartha, Waldheim, 
Schönberg

Zusätzliche Angebote
Schülerpraktika in den Bau- & Garten-
märkten

Ausbildungsberufe
Kauffrau/-mann im Einzelhandel / 

im Großhandel / für Bürokommu- 

nikation, Fachkraft (m/w) für  

Lagerlogistik

	 Voraussetzungen bitte erfragen

Raiffeisen-Handelsgenossenschaft 

Leisnig-Oschatz eG

An der Muldenwiese 4 b

04703 Leisnig

Herr Franke (Vorstandsvorsitzender)

Telefon: 034321 12956

Fax: 034321 51551

E-Mail: geschaeftsleitung@rhglo.de

www.rhg.eu

Wo?

Wer?

Was?



Ausbildungswegweiser 2017 Region Oschatz	 S. 77

Ausbildungsberufe
Verfahrensmechaniker/-in für  

Kunststoff- und Kautschuktechnik,

Maschinen- und Anlagenführer/-in

6	 2 bzw. 3 Jahre

	Real-/Hauptschulabschluss

J	 techn. Verständnis, handwerkl. 

	 Geschick

ROMA KG

Profil
ROMA ist die führende Marke für Sonnen-
schutzsysteme mit höchstem Anspruch 
an Funktionalität, Ästhetik und Lang-
lebigkeit. ROMA existiert seit bereits 36 
Jahren. 1000 Mitarbeiter sind auf fünf 
Fertigungsstandorte verteilt. Die Produk-
tion der Rollläden, Raffstore, Textilscreens 
und Tore findet ausschließlich in Deutsch-
land statt.

Fakten
78 Mitarbeiter in Oschatz, 2 Auszubilden-
de: Verfahrensmechaniker, 5 Standorte in 
Deutschland

Zusätzliche Angebote
Schnupperpraktika, Ferienarbeit

ROMA KG
Otto-Lilienthal-Straße 11

04758 Oschatz

Frau Staffeldt

Telefon: 03435 900929

Fax: 03435 900988

E-Mail: carolin.staffeldt@roma.de

www.roma.de

Wo?

Wer?

Was?



S. 78	 Ausbildungswegweiser 2017 Region Oschatz

Schober GmbH

Profil
Iveco-Servicepartner, DAF-Servicepart- 
nerTM. Wir sind Servicepartner für Nutz-
fahrzeuge und beschäftigen uns mit der 
Reparatur, Wartung und Instandhaltung 
von Nutzfahrzeugen ab 3,5 Tonnen.

Fakten
derzeit 23 Mitarbeiter, darunter 5 Azubis; 
Standort ist Oschatz, Gewerbegebiet 
Connewitz

Zusätzliche Angebote
Praktika möglich

Ausbildungsberufe
KFZ-Mechatroniker (m/w) für  

Nutzfahrzeuge

6	 3,5 Jahre

	Realschulabschluss

J	 Sorgfalt, techn. Verständnis,

	 handwerkliches Geschick

Schober GmbH

Ulanenweg 13

04758 Oschatz

Frau Schober-Hermann

Telefon: 03435 939910

Fax: 03435 939912

E-Mail: schober-oschatz@ 

t-online.de

www.schober-oschatz.de

Wo?

Wer?

Was?



Ausbildungswegweiser 2017 Region Oschatz	 S. 79
Wer?

Sozialpflegeschulen  
Heimerer GmbH  
Alle Infos siehe S. 44

Ausbildungsberufe
Ergotherapeut/-in 

Physiotherapeut/-in

Altenpfleger/-in

Gesundheits- u. Krankenpfleger/-in

6	 3 Jahre

	mind. Realschulabschluss 

Podologe/Podologin

Krankenpflegehelfer/-in

6	 2 Jahre

	mind. Realschulabschluss

Erzieher/-in 

Heilerziehungspfleger/-in

6	 3 Jahre

	mind. Realschulabschluss plus 

	 abgeschl. Berufsausbildung

	 (z.B. Sozialassisten/-in)

Sozialpflegeschulen Heimerer GmbH

Standort Döbeln

Friedrichstraße 25

04720 Döbeln

Frau Simone Kretzmann

Telefon: 03431 66360

E-Mail: doebeln@heimerer.de

www.heimerer.de

Sozialpflegeschulen Heimerer GmbH

Standort Oschatz

Riesaer Straße 23

04758 Oschatz

Frau Gabriele Grube

Telefon: 03435 90240

E-Mail: oschatz@heimerer.de

www.heimerer.de

Wo?

Standort Torgau siehe S. 44

Was?



S. 80	 Ausbildungswegweiser 2017 Region Oschatz

Ausbildungsberufe
Bankkaufmann/-frau  

 6	 2,5 Jahre

	Abitur, Fachabitur,  

	 Realschulabschluss

Bachelor Bankwirtschaft  

 6	 3 Jahre

	Abitur, Fachabitur

Kaufmann/-frau f. Büromanagement

 6	 3 Jahre

	Realschulabschluss

Wer?

Sparkasse Leipzig 

Alle Infos siehe S. 45

Zusätzliche Angebote
Leistungsgerechte Vergütung, vielfältige 
Sozialleistungen, flexible Arbeitszeiten 
sowie ein breites Angebot an Aus- und 
Weiterbildung bieten den perfekten Ein-
stieg in die Berufswelt. 

Unsere Bankkaufleute in spe lernen 
Struktur, Aufgaben und Arbeitsabläufe 
eines modernen Finanzdienstleisters 
kennen. 

Absolventen können bei der Sparkasse 
Leipzig auch studieren. Die Studenten an 
der Berufsakademie haben den großen 
Vorteil, dass sie nach einem dreijährigen 
Studium, das sie mit dem Bachelor of 
Arts (B.A.) abschließen, auch über an-
derthalb Jahre Berufserfahrung verfügen. Stadt- und Kreissparkasse Leipzig

Humboldtstraße 25

04105  Leipzig

Frau Tina Stojanow, Frau Clivia Beyer

Telefon: 0341 986-1243/-1245

E-Mail: tina.stojanow@sparkasse-

leipzig.de, clivia.beyer@sparkasse-

leipzig.de
www.sparkasse-leipzig.de

Wo?

Was?



Ausbildungswegweiser 2017 Region Oschatz	 S. 81

Ausbildungsberufe
Kauffrau/-mann im Einzelhandel

6	 3 Jahre

	Realschulabschluss

J	 Spaß, mit Kunden zu arbeiten,  

	 seriös, ehrlich, zuverlässig,  

	 kompetent, Mathe und Deutsch  

	 wichtig

Yellowcom Vertriebs- 
gesellschaft mbH
Profil
Yellowcom - Fachgeschäft für Telekom-
munikation Vertriebsunternehmen für 
Markenprodukte und Dienste im Mobil-
funk, Festnetz und Internet

Fakten
15 Mitarbeiter, davon aktuell 1 Azubi,
5 Filialen in Riesa, Döbeln und Oschatz,
1998 gegründet, Telekom-Partner, Voda-
fone Business-Partner, O2 Silber-Partner

Zusätzliche Angebote
Praktika möglich

Wer?

Yellowcom Vertriebsges. mbH

Neumarkt 12

04758 Oschatz

Dennis Preußer (Geschäftsführer), 

Christine Schreiber (Personal)

Telefon: 03435 666690

E-Mail: info@yellowcom.de

www. yellowcom.de

Wo?

Was?



S. 82	 Ausbildungswegweiser 2017Ausbildungsberufe-Register

Altenpfleger/-in S. 11, 38, 44, 60, 79
Anlagenmechaniker/-in Schweißtechnik S. 30
Anlagenmonteur/-in Sanitär, Heizung, Klima S. 30
Aufbereitungsmechaniker/-in S. 68
Autoverkäufer/-in S. 12
B.A. Handel und Dienstleistungsmanagement S. 49
B.A. Handels-/Eventmanagement S. 73
Bachelor Bankwirtschaft S. 45, 80
Bäcker/-in S. 17
Bankkaufmann/-frau S. 40, 45, 80
Baugeräteführer/-in S. 53
Bauten- und Objektbeschichter/-in S. 62
Berufe bei der Bundeswehr S. 16
Berufskraftfahrer/-in S. 6
Beton- und Stahlbeton-Fertigteilbauer/-in S. 61
Beton- und Stahlbetonbauer/-in S. 53
Brunnenbauer/-in S. 15
Dachdecker /-in S. 64
Dachklempner/-in S. 64
Einzelhandelskauffrau/-mann S. 14
Elektroniker/-in FR Energie- und Gebäudetechnik S. 20, 22
Elektroniker/-in S. 43
Elektroniker/-in FR Telekomm.- u. Informationstech. S. 19
Elektroniker/-in FR Automatisierungstechnik S. 30
Elektroniker/-in für Betriebstechnik S. 21
Elektroniker/-in für Energie- und Gebäudetechnik S. 18
Ergotherapeut/-in S. 44, 79
Erwerb der Fachhochschulreife S. 44
Erzieher/-in S. 27, 44, 79
Fachangestellte/r für Arbeitsmarktdienstleistungen S. 7
Fachangestellte/r für Bäderbetriebe S. 49
Fachinformatiker/-in Systemintegration S. 49
Fachkraft (m/w) für Abwassertechnik S. 74
Fachkraft (m/w) für Agrarservice S. 58
Fachkraft (m/w) für Lagerlogistik S. 12, 25, 50, 65, 73, 76
Fachkraft (m/w) für Lebensmitteltechnik S. 25, 54
Fachkraft (m/w) für Metalltechnik S. 41
Fachkraft (m/w) für Metalltech. FR Konstruktionstech. S. 30

Fachkraft (m/w) für Wasserversorgungstechnik S. 74
Fachkraft (m/w) im Gastgewerbe S. 13
Fachmann/Fachfrau für Systemgastronomie S. 13
Fachpraktiker/-in für Landwirt S. 58
Fachpraktiker/-in für Metallbau S. 41, 62
Fachverkäufer/-in im Lebensmittelhandwerk S. 17
Fachverkäufer/-in im Nahrungsmittelhandwerk S. 72
Fahrzeuglackierer/-in S. 62
Flachglasmechaniker/-in S. 28
Fleischer/-in S. 72
Fliesen-, Platten- und Mosaikleger/-in S. 27
Forstwirt/-in S. 46
Frischekaufmann/-frau S. 72
Gartenbauwerker/-in S. 62
Gärtner/-in FR Garten- und Landschaftsbau S. 24
Geomatiker/in S. 35
Gesundheits- und Krankenpfleger/-in S. 32, 48, 63, 79
Handelsfachwirt/-in S. 72
Hauswirtschaftstechnischer Helfer/-in S. 62
Heilerziehungspfleger/-in S. 44, 79
Hochbaufacharbeiter/-in S. 37, 53, 61, 75
Hotelfachfrau/-mann S. 23, 67
Immobilienkaufmann/-frau S. 52
Industriekaufmann/-frau S. 25, 28, 30, 41
Industriekeramiker/-in Fachrichtung Anlagentech. S. 55
Industriemechaniker/-in S. 68
IT-Fachinformatiker/-in Anwendungsentwicklung S. 73
Kauffrau/-mann für Büromanagement S. 25, 45, 49, 50, 66, 74, 80
Kauffrau/-mann im Einzelhandel S. 19, 29, 62, 72, 73, 76, 81
Kauffrau/-mann im Großhandel S. 76 
Kauffrau/-mann für Bürokommunikation S. 76
Kauffrau/-mann im Groß- und Außenhandel S. 62, 65
KfZ-Mechatroniker/-in für Nutzfahrzeuge S. 71, 78
KfZ-Mechatroniker/-in Schwerpunkt Karosserie- und  
   Fahrzeugbau S. 12
Kindheitspädagoge/-pädagogin S. 27
Koch/Köchin S. 10, 23, 67
Konstruktionsmechaniker/-in FR Metallbau S. 42

Krankenpflegehelfer/-in S. 79
Laborant/-in S. 68
Land- und Baumaschinenmechatroniker/-in S. 56
Landwirt/-in S. 8, 9, 36, 58, 59
Landwirtschaftswerker/-in S. 62
Maler und Lackierer/-in S. 62, 70
Maschinen- und Anlagenführer/-in S. 77
Maurer/-in S. 37, 53, 75
Mechatroniker/-in S. 21, 25, 43, 54
Mediengestalter/-in Digital und Print S. 51
Medienkaufmann/-frau Digital und Print S. 51
Medizinische/r Fachangestellte/r S. 10
Metallbauer/-in FR Konstruktionstechnik S. 41, 66, 69
Packmitteltechnologe/-in S. 50
Pflegefachkraft (m/w) S. 31
Physiotherapeut/-in S. 79
Podologe/Podologin S. 79
Polizeikommissar/-in (Studium) S. 39
Polizeimeister/-in S. 39
Programmierer/-in S. 43
Restaurantfachfrau/-mann S. 10, 23, 67
Rohrleitungsbauer/-in S. 69
Sozialpädagoge oder staatlich anerkannter Erzieher S. 57
Sozialversicherungsfachangestellte/r  S. 26
Staatl. geprüft. Sozialassistent/-in S. 62
Straßenwärter/-in S. 34
Tiefbaufacharbeiter/-in S. 69
Tierwirt/-in S. 8, 9, 59, 36
Veranstaltungskaufmann/-frau S. 73
Veranstaltungstechniker/-in S. 73
Verfahrensmechaniker/-in der Steine- und Erdenindustrie S. 61
Verfahrensmechaniker/-in für Glastechnik S. 21
Verfahrensmechaniker/-in für Kunststoff- und Kautschuktech. S. 77
Verkäufer/-in S. 62
Vermessungstechniker/in S. 35
Verwaltungsfachangestellte/r FR Landes-/Kommunalverwaltg. S. 33
Verwaltungsfachangestellte/r in der Kommunalverwaltung S. 47
Zweiradmechatroniker/-in Fahrradtechnik S. 14



Ausbildungswegweiser 2017

Meine Notizen



Ausbildungswegweiser 2016
Impressum

Herausgeber
Landratsamt Nordsachsen
Amt für Wirtschaftsförderung und Landwirtschaft
Koordinierungsstelle Berufs- und Studienorientierung
Richard-Wagner-Straße 7a
04509 Delitzsch
Tel.: 034202 988 1066
www.berufsorientierung-nordsachsen.de

Die Koordinierungsstelle Berufs- und Studienorientierung  
Landkreis Nordsachsen wird finanziert aus Mitteln der  
Europäischen Union, des Freistaates Sachsen und  
des Landkreises Nordsachsen.

01
/2

01
7/

85
0

Angebote
Für die Richtigkeit der Angaben zeichnen  
die jeweiligen im Heft vorgestellten Firmen  
verantwortlich. Änderungen, Irrtümer, Druck-
fehler vorbehalten.

Bildnachweis
Bildrechte liegen bei den jeweiligen im Heft  
vorgestellten Firmen – Ausnahmen (sämtlichst 
Fotolia): Titel/Rückseite – Robert Kneschke,  
S.3 – industrieblick, S.7 – Mirko,  
S.8, S.9 – countrypixel, S.36 – pholidito,  
S.38 – Kzenon, S.46 – cordula,  
S.70 – Africa Studio; außerdem: S. 5, Foto 
unten: Andreas Seidel


